
 

 

KARLOVA UNIVERZITA  

FILOZOFICKÁ FAKULTA  

ÚSTAV INFORMA ČNÍCH STUDIÍ A KNIHOVNICTVÍ 

 

Studijní program: Informační studia a knihovnictví 

Studijní obor: Informační studia a knihovnictví 

 

 

Bakalářská práce 

 

Kateřina Jíšová 

 

Historie a současnost knihoven cisterciáckého řádu 

v Čechách 

 

 

 

 

Praha 2011       Vedoucí práce: PhDr. Petra Večeřová

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oponent bakalářské práce:   

 

Datum obhajoby:   

 

Hodnocení: 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím 
citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. 

V Praze, dne 10. srpna 2011 
 
 
 

………………………….. 
          podpis studenta 



 

 

Bibliografický záznam 

JÍŠOVÁ, Kateřina. Historie a současnost knihoven cisterciáckého řádu v Čechách. Praha: 

Karlova univerzita, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví, 2011. 43 

s. Vedoucí práce PhDr. Petra Večeřová. 

 

 

Anotace 

Bakalářská práce pojednává o historii klášterů a knihoven cisterciáckého řádu v Čechách 

od založení prvního kláštera v roce 1143 přes husitské války, třicetiletou válku, rušení 

klášterů za vlády Josefa II. až po současnost. Nejvíce pozornosti je věnováno klášterům, 

které zůstaly naší generaci nejvíce zachovány. 

Závěrečná část práce se zabývá současností knihoven ve Vyšším Brodě, Zlaté Koruně a 

Oseku z pohledu čtenáře. Pozornost je věnována hlavně fondům, službám a přístupnosti. 

Annotation  

Diploma thesis discusses the history of the library of the Cistercian order in Bohemia since 

the founding of the first monastery in 1143 through the Hussite wars, the Thirty Years 

War, the dissolution of monasteries during the reign of Joseph II. to the present. Most 

attention is given to the monasteries, which remained preserved for our generation.  

The final part of the diploma thesis deals with libraries in Vyšší Brod, Zlatá Koruna and 

Osek from the perspective of the reader. Attention is paid mainly funds, services and 

accessibility.  

 

 

 

 



 

 

 

Klí čová slova 

Cisterciácké knihovny v Čechách, Vyšší Brod, Zlatá Koruna, Osek, historické fondy, 

klášterní knihovny, historie cisterciáckého řádu v Čechách, historie cisterciáckých klášterů 

v Čechách, knižní kultura ve středověku. 

Keywords 

Cistercian libraries in Bohemia, Vyšší Brod, Zlatá Koruna, Osek, historical collections, 

monastic libraries, history of Cistercian order in Bohemia, the history of Cistercian 

monasteries in Bohemia, book culture in the Middle Ages. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Předmluva 

 

 Toto téma jsem si vybrala, jak se říká na první pohled. Historie a její příběhy mě 

vždy fascinovaly a já jsem nemohla odolat možnosti psát o místě, které je mi velmi blízké 

a které je spojené s historií mých oblíbených Rožmberků.  Klášter ve Vyšším Brodě 

navštěvuji každý rok a pokaždé, když se otevřou dveře klášterní knihovny a já ucítím vůni 

knih, je to, jako by se mě dotkla historie sama.  

Psaní této bakalářské práce mi otevřelo dveře mnoha zajímavých míst a obohatilo 

mě o mnoho nových poznatků a zkušeností. Svého výběru rozhodně nelituji.  

Poděkování 

Hned v prvních řádcích bych ráda poděkovala všem, kteří mi při vytváření 

následujících stránek byli oporou a také všem, kteří se na mé bakalářské práci podíleli 

dobře myšlenými radami. 

Jmenovitě bych chtěla poděkovat vedoucí práce PhDr. Petře Večeřové za toto skvělé 

téma, které mi bylo potěšením zpracovávat.  

Velké děkuji, patří také převorovi vyšebrodského kláštera, který zanechal řádových 

povinností, aby se se mnou podělil o informace, bez kterých bych se neobešla.  

Ve svém nabitém programu si na mě udělal čas i Mgr. Jindřich Špinar, vedoucí oddělení 

Jihočeské vědecké knihovny, který mne přímo zahrnul informacemi o současnosti fondu 

Zlaté Koruny a za to mu patří můj velký dík. 

 Poděkovat bych chtěla také PhDr. Janě Michlové, která mě posadila do studovny 

Regionálního muzea v Teplicích, podala mi zajímavý výklad o klášterní knihovně v Oseku 

a nechala mě vyplnit můj první badatelský list.  

Poslední, avšak rozhodně ne nejmenší děkuji, patří mé rodině, která se ukázala trpělivou 

a zúčastněnou. Díky patří hlavně mým rodičům, sestře a příteli. Ti všichni se mnou 

podnikali cesty za získáním cenných informací a byli mi největší oporou a největšími 

kritiky zároveň.  

 

 

 



 

 

Obsah 
 

Úvod ................................................................................................................................................... 9 

1. Historie a význam Cisterciáckých klášterů a Cisterciáckého řádu u nás ................................. 12 

1.1. Počátky cisterciáckého řádu u nás (12. stol.) ................................................................... 12 

1.2. II. Etapa osídlování klášterů v Čechách ........................................................................... 14 

1.3. Období husitských bojů.................................................................................................... 16 

1.4. Období třicetileté války .................................................................................................... 19 

1.5. Období reforem Josefa II ................................................................................................. 21 

1.6. Od reforem do současnosti ............................................................................................... 22 

2. Historie knihoven do husitských bouří .................................................................................... 24 

2.1. Knihovna ve Vyšším Brodě ............................................................................................. 25 

2.2. Knihovna ve Zlaté Koruně ............................................................................................... 26 

2.3. Knihovna v Oseku ............................................................................................................ 28 

2.4. Knihovny ostatních klášterů ............................................................................................. 28 

2.4.1. Sedlec ....................................................................................................................... 28 

2.4.2. Plasy ......................................................................................................................... 29 

2.4.3. Zbraslav .................................................................................................................... 30 

3. Knihovny cisterciáckého řádu v průběhu husitských bouří ..................................................... 30 

3.1. Knihovna ve Vyšším Brodě ............................................................................................. 30 

3.2. Knihovna ve Zlaté Koruně ............................................................................................... 31 

3.3. Knihovna v Oseku ............................................................................................................ 32 

3.4. Knihovny ostatních klášterů ............................................................................................. 32 

3.4.1. Sedlec ....................................................................................................................... 32 

3.4.2. Plasy ......................................................................................................................... 32 

3.4.3. Zbraslav .................................................................................................................... 33 

4. Knihovny cisterciáckého řádu od konce husitských bouří do současnosti .............................. 33 

4.1. Knihovna ve Vyšším Brodě ............................................................................................. 34 

4.2. Knihovna ve Zlaté Koruně ............................................................................................... 35 

4.3. Knihovna v Oseku ............................................................................................................ 38 

4.4. Knihovny ostatních klášterů ............................................................................................. 40 

4.4.1. Sedec ........................................................................................................................ 40 

4.4.2. Plasy ......................................................................................................................... 40 

4.4.3. Zbraslav .................................................................................................................... 41 

5. Současnost knihovny ve Vyšším Brodě – fondy, přístupnost, služby ...................................... 42 



 

 

5.1.1. Knihovna se současnou literaturou .............................................................................. 42 

5.2. Knihovna s historickou literaturou ................................................................................... 43 

6. Současnost knihovny ve Zlaté Koruně - fondy, přístupnost, služby ........................................ 44 

6.1. Fond ................................................................................................................................. 44 

6.2. Přístupnost ........................................................................................................................ 45 

6.3. Služby............................................................................................................................... 46 

7. Současnost knihovny v Oseku - fondy, přístupnost, služby ..................................................... 47 

7.1. Fond ................................................................................................................................. 47 

7.2. Zpřístupnění ..................................................................................................................... 48 

7.3. Služby............................................................................................................................... 48 

Závěr ................................................................................................................................................ 50 

Přehled použitých pramenů a literatury ........................................................................................... 51 

Seznam fondů použitých pramenů: .............................................................................................. 51 

Literatura: ..................................................................................................................................... 51 

 

 

 

 

 



9 

 

Úvod 

Co tedy povíš, že je knihovna? 

Zajisté sdružení mrtvých vědců, němý sněm národů, 

v poklad sebraná díla duchů, lékárna duše. 

Ale knihovna nepoužívaná? 

Potrava pro myši, obydlí molů, sběrna prachu,  

divadlo marnosti, výčitka lidské hlouposti.  

 

Jan Ámos Komenský 

 
Mým cílem bylo spojit k sobě střípky informací tak, aby nakonec utvořily celistvý 

obraz cisterciáckých klášterů, jak procházely staletími. Čím více jsem se blížila k dnešní 

době, tím více informací se objevovalo a tím méně klášterů zůstávalo zachováno. O trochu 

namáhavější bylo získávání informací o samotných cisterciáckých klášterních knihovnách, 

jejichž historií se literatura zabývá většinou jen okrajově. Základním kamenem a 

informačním pramenem mé práce byly publikace zabývající se historií cisterciáckého řádu 

od Kateřiny Charvátové. Tato literatura mi poskytla úplný pohled, jak na jednotlivé 

kláštery, tak na strukturu života cisterciáckého řádu ve středověku. Tyto publikace se ale 

věnují historii klášterů a knihoven jen do doby husitské. Další informace jsem nalézala v 

knihách věnovaných místům, kde se kláštery a knihovny nalézaly. Knihy však nebyly 

mým jediným zdrojem informací. Internet je velkým pomocníkem pro každého studenta, 

mne nevyjímaje. Při psaní jsem nahlížela nejčastěji do oficiálních stránek klášterů a 

internetových encyklopedií. Často jsem dospěla do situace, že různé prameny podávaly 

různé informace. To mělo za následek další pátrání a další nalezené prameny, z nichž 

některé se staly opravdu cennými.   

Má práce se dá nejlépe rozdělit na tři části. V první části se zabývám historií 

cisterciáckých klášterů a jejich přínosem pro českou zemi. Sleduji je v době rozkvětu i v 

době nepřízně osudu.   



10 

 

První podkapitola pojednává o příchodu cisterciáků na naše území a o vzniku 

prvních klášterů. V této době vypadala česká země mnohem odlišněji, než jak ji známe 

dnes. Většinu území pokrývaly lesy a kultivace krajiny byla na svém počátku. I to byl 

důvod pozvání řádu na naše území. Pod jejich rukama vnikala úrodná půda, nové osady a 

hospodářské statky.  

V druhé podkapitole se zabývám kláštery, které vznikly ve 13. stol. Tehdy na trůně 

seděli mocní Přemyslovci a české království zaujímalo významné postavení v tehdejší 

Evropě. Tato doba poskytla úrodnou půdu pro vznik nových silných klášterů na našem 

území. Církev tehdy dosahovala větší moci než kdykoli předtím.  

 Další podkapitola už v sobě zahrnuje všechny kláštery vzniklé na území Čech a 

sleduje je v období prvních velkých nesnází. Husitské války znamenaly pro klášterní život 

pohromu, ačkoli některé kláštery dokázaly znovu obnovit své konventy, jejich jména už 

mnohdy nedosahovala takového lesku jako v období před ničivou domácí válkou.  

S přeživšími kláštery se setkáme hned v další podkapitole, která se opět věnuje 

válečným letům v podobě třicetileté války. V této velké válce se odehrál boj proti 

Habsburské moci, boj za náboženské reformy a boj mezi středověkem a novověkem. 

Jednoduše řečeno třicetiletá válka byla válkou o moc nad celou Evropou. Tato doba si v 

Čechách vyžádala třetinu obyvatel, došlo k dalšímu ničení klášterů, spojené především s 

vpádem Švédů na naše území. 

Předposlední podkapitola první části je věnována reformám Josefa II., které pro 

některé znamenaly lepší časy, pro kláštery však nikoli. Období reforem zasáhlo do života 

cisterciáckého řádu více než války, kterými si prošel. Války sice poničily jejich statky, ale 

budovy se daly znovu postavit, pole znovu osít. Proti panovníkovu rozhodnutí nezmohli 

mniši nic. Josef II. byl panovníkem, který vzhlížel do budoucnosti a kláštery pro něj byly 

zastaralou institucí postrádající svého účelu centra vzdělanosti, který jim přisoudil 

středověk. Vzdělaní měli být všichni ne jen církev.  

V poslední podkapitole sleduji zbylé fungující kláštery v 19. a 20. stol. Zvláště pak 

poslední století přineslo klášterům mnoho změn. Přineslo v rychlém sletu vznik republiky, 

dvě světové války, hospodářskou krizi, komunismus, znárodňování a revoluci.  V menší 

míře sleduji i přerod zaniklých klášterů.  

Podobně koncipována je i druhá část mé práce, která se ovšem již nevěnuje 

cisterciáckým klášterům nýbrž přímo cisterciáckým knihovnám. Jejich historie je ovšem 

pevně svázána s osudy klášterů. Nejdůležitějšími prameny pro poznání vývoje 

jednotlivých knihoven jsou soupisy, které mniši sestavovali pro potřeby knihovny. První 



11 

 

kapitola obsahuje historii knihoven do husitských válek, která pro většinu knihoven 

znamenala období růstu. Druhá kapitola je věnována knihovnám v období husitských bojů, 

kdy většina klášterů odvezla své knihovny z klášterů do bezpečí. Tato kapitola je poněkud 

kratší, protože obsahuje důležitý, avšak krátký úsek dějin. Poslední kapitola zabývající se 

historií knihoven pojednává o době od vyhasnutí husitských válek až do současnosti. 

Samostatné podkapitoly jsou věnované klášterům ve Vyšším Brodě, ve Zlaté Koruně a v 

Oseku. Tyto knihovny si do dnešních dob zachovaly alespoň část svých sbírek a i nadále 

jsou čtenářům přístupné. Jen okrajově v podkapitole Knihovny ostatních klášterů věnuji 

pozornost i knihovnám na Zbraslavi, v Sedlci a v Plasích. Neocenitelnou literaturou se mi 

v této části stala hlavně publikace o knihovně ve Zlaté Koruně od Mgr. Jindřicha Špinara a 

informační webové stránky Českého Krumlova. 

Poslední část je věnována současnosti knihoven ve Vyšším Brodě, Zlaté Koruně a 

Oseku. Za získáním informací jsem se musela vydat do terénu a překonávat nervozitu, 

která mě naplnila před každým setkáním s člověkem, jehož informace pro mě byly tak 

důležité. Při sestavování otázek jsem se snažila dívat se na věc jak z pohledu knihovníka, 

tak z pohledu čtenáře. Knihovníků jsem se ptala na složení fondu, růst fondu, poskytované 

služby, digitalizaci atd. Při každém rozhovoru jsem kontrolovala svůj seznam otázek a 

sledovala diktafon, jestli zaznamenává každé slovo.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

 

1. Historie a význam Cisterciáckých klášterů a 
Cisterciáckého řádu u nás 

 

„Ora et Labora“. Modli se a pracuj. Tak znělo heslo jednoho z nejvýznamnějších 

mnišských řádů. Toto heslo mělo odrážet snahu cisterciáků odloučit se od trendů, které 

začaly převládat v církevních kruzích tehdejší Evropy. Jejich snahu nahradit bohatství 

chudobou, přepych askezí a oddat se plně myšlence víry a boha jako takového.  

Za rok vzniku cisterciáckého řádu považujeme rok 1098, kdy opat Robert a několik 

mnichů opustilo svoje dosavadní působiště v klášteře Molesme a založili nový řád na místě 

nesoucí název Citeaux, které se stalo centrem cisterciáckého řádu.1 

 

1.1. Počátky cisterciáckého řádu u nás (12. stol.) 
  

Z doby příchodu cisterciáků se nám mnoho pramenů nedochovalo a tak se můžeme 

jen domnívat, že jazykem většiny mnichů na našem území byla němčina. 2 

 Díky našemu sousedství s Německem bylo nasnadě, že k osídlení prvních klášterů 

na našem území byli vybráni právě mniši z klášterů ve Valdsasech, Langeheimu a 

Eberachu. Mnohé z našich klášterů se v pozdějších letech staly mateřskými kláštery a na 

našem území vytvořily další dceřiné kláštery. 

Na rozdíl od benediktinů, kteří zakládali kláštery na kopcích, cisterciáci vyhledávali 

odlehlá místa v nížinách s dostatečným zdrojem vody pro zemědělskou obživu.3  

 Na území Čech ovšem cisterciáci osídlovali většinou již částečně osídlená území a 

díky fundátorům dostávali ke klášteru i několik poddaných vesnic. Jejich velkým přínosem 

pro naši zemi tedy nebylo osídlování neobydlených krajin a zušlechťování krajiny, nýbrž 

znalost na tehdejší dobu vyspělého zemědělství. Díky každoročnímu setkání opatů tzv. 

Generální kapitule k nám přicházely nové a nové informace ze světa. Kláštery se tak staly 

centry vzdělanosti nejen u nás, ale i po celé Evropě. Dalším jejich přínosem bylo opisování 

                                                           
1 Buben, Milan: Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých zemích II. díl, II. sv.: 

mnišské řády. 1. vyd. Praha : Libri, 2004. 399 s. ISBN 80-7277-084-5. s. 157.   
2 Charvátová, Kateřina: Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142-1420, Sv.1, fundace 12. století. Vyd. 1. Praha : 
Karolinum, 1998. 367 s. ISBN 80-7184-617-1, s.61. 

3
Řád cisterciáků v českých zemích ve středověku : sborník vydaný k 850. výročí založení kláštera v Plasech. 1. vyd. Praha 

: Unicornis, 1994. ISBN 80-901587-1-4. s. 18. 

 



13 

 

knih a ochraňování knižní kultury. Cisterciáci se sice nezabývali opisováním knih tak jako 

např. Kartuziáni, přesto jejich knihovny, zvláště pak díky donátorům, byly budovány velmi 

svědomitě. 4 

Psal se rok 1143, když naše hranice překročili první mniši cisterciáckého řádu. 

Jejich mateřským klášterem byl klášter ve Waldsasech. Jejich posláním bylo osídlit první 

cisterciácký klášter v Sedlci poblíž dnešní Kutné Hory. Politická situace v tehdejších 

Čechách byla složitá a církev u nás fungovala spíše jako podpora panovníka.5  

Přesto, s vydatnou pomocí tehdejšího olomouckého biskupa Jindřicha Zdíka, se 

cisterciácký řád u nás začal rozmáhat a další kláštery začaly vznikat po celé české zemi. 

Postava olomouckého biskupa je velmi úzce spjata s rozvojem mnišských řádů u nás. 

Nebyl to pouze cisterciácký řád, kterému Jindřich Zdík pomohl najít místo v českých 

zemích, ale byl to také premonstrátský řád, který do našich končin přišel ještě o něco dříve 

a získal tak lepší pozici a zájem ze strany panovníka.6  

 Snad právě proto byl první cisterciácký klášter v Sedlci u Kutné Hory založen 

soukromým mecenášem v podobě velmože Miroslava, šlechtice z družiny krále Vladislava. 

Největší rozkvět tohoto konventu přišel s nástupem opata Heidenreicha do funkce. Tento 

muž se stal natolik vlivným, že mu naslouchal i sám Václav II. Za jeho pobytu ve funkci 

byl postaven na svou dobu monumentální chrám Nanebevzetí Panny Marie. Klášter si 

monumentalitu mohl dovolit, protože na konci 13. stol. byla u kláštera nalezena velká 

ložiska stříbra a klášter tyto pozemky začal pronajímat, což mu zajistilo slušný příjem. 

Bohatlo také město Kutná Hora, které se nakonec odtrhlo od církevní správy sedleckého 

kláštera a postavilo vlastní boží stánek, chrám sv. Barbory. Což sedleckému opatství 

neprospělo. 

Druhý cisterciácký klášter už ale vznikl pod křídly našeho tehdejšího panovníka Vladislava 

II. (1144). Jednalo se o klášter Plasy v západních Čechách, který se po dobu vlády 

Přemyslovců těšil velké přízni.  Na západě vznikl ještě jeden klášter a to klášter v Pomuku, 

o kterém se doposud neví, zda se jmenoval Pomuk či Nepomuk. To ovšem nic nemění na 

jeho významném postavení, kterého svého času dosahoval. Je možné, že se opět jednalo o 

královský klášter založený Vladislavem II. 7  

                                                           
4 Cejpek, Jiří a kol.: Dějiny knihoven a knihovnictví. V Praze : Karolinum, 2002. 247 s. ISBN 80-7184-163-3. s. 44.  

5 Charvátová, Kateřina: Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142-1420, Sv.1, fundace 12. století.s. 59-60. 
6 Tamtéž, s.62. 

7 Tamtéž, s.208. 



14 

 

  Další z klášterů, který vznikl v tomto období, byl klášter Hradiště nad Jizerou. 

Klášter vznikl z donátorského daru rodu Markvarticů. Z první etapy jeho života se nám 

dochovaly ne příliš lichotivé písemnosti o stížnostech na nepoctivé jednání tamních 

mnichů. Členem vyšetřovací komise byl tehdy prý i mistr Jan Hus.8 Krátkého trvání měl 

klášter Svaté Pole poblíž dnešního Hradce Králové, o kterém nejde ani s jistotou říci, kdy 

přesně byl založen.  

Posledním klášterem vniklým krátce před rokem 1200 se stal klášter v Oseku, jehož 

první osídlení v Mašťové na Chomutovsku, pro neshody se zakladatelem Milhoštěm, 

selhalo a až mocný rod Hrabišů se postaral o jeho zabezpečení. Již roku 1207 potvrdil 

papež Inocenc III. klášteru všechna práva. Jeho majetek byl však v polovině 13. stol. 

poničen válkou vedenou Přemyslem Otakarem II. proti svému otci králi Václavovi I. Za 

zničené statky ovšem byli mniši bohatě odškodněni. Opravdový hospodářský vzestup 

klášter zažil pod patronátem rodu pánu z Riesenburka a trval až do 14. stol., kdy klášter 

začal přecházet pod správu království. Král Jan Lucemburský považoval již klášter v 

Oseku za svůj a část zisku kláštera byla odváděna do královské pokladny, což mnichy 

oseckého kláštera přivedlo na pokraj chudoby. Spásu nejen pro ně, ale pro celou zemi 

znamenal nástup Karla IV. na český trůn.9 

 

1.2. II. Etapa osídlování klášterů v Čechách 
 

Prvním klášterem vniklým po více jak padesátileté pauze (kdy se nepodařilo založit 

žádný nový klášter) byl klášter ve Vyšším Brodě, který nechal založit Vok z Rožmberka a 

ustanovil ho místem posledního odpočinku svého rodu. Aby byla stavba kláštera 

dokončena co nejrychleji, udělil pražský biskup odpustky lidem, kteří pomáhali při stavbě 

kostela.10  

Dobou velkého rozkvětu kláštera (i když poznamenanou válkou) byla doba, kdy byl 

hlavou rodu Petr I. z Rožmberka, který byl podle dochovaných pramenů na svou dobu 

vzdělaným člověkem a díky jeho mecenášství se rozrostl nejen klášter, ale také proslulá 

                                                           

8 Fišer, Zdeněk. Hrady a tvrze na Mladoboleslavsku. Mladá Boleslav : Okresní muzeum Mladá Boleslav, 2002. 160 s. 
ISBN 80-238-9436-6. s.64. 
9 Holenda, Milan. 800 let kláštera Osek. Osek: PedF UK, katedra dějin a didaktiky dějepisu, 1996. s. 49-61. 
10 Pavel, Jakub. Vyšší Brod. České Budějovice : Krajské středisko státní památkové péče, 1932. S.11-13. 

 



15 

 

klášterní knihovna. Značných výsad pobíral klášter i za vlády Karla IV., který klášter a 

jeho poddané osvobodil od veškerých dávek a daní. Poté ve 14. století byl klášter jako 

mnoho jiných postihnut dluhy a krizí, kterou mu ovšem rod fundátorů pomohl překonat. 

Nedaleko od Vyššího Brodu v roce 1263 nechal král Přemysl Otakar II. vybudovat 

další opatství, které mělo sloužit k prosazování panovnických práv v jižních Čechách. Své 

původní jméno Svatá Koruna získal klášter podle relikvie Kristovy trnové koruny 

darované samotným panovníkem. Trnová koruna ovšem nebyla jediným darem panovníka. 

Mniši sem přišli z rakouského Heiligenkreuzu a dostali od krále mnoho statků, které 

vyhovovaly cisterciáckým představám o osídlování. Do husitských válek ovšem klášter 

zasáhly hned dvě vlny rabování. První klášter napadl rod Vítkovců, podle kterého klášter 

zasahoval do jejich výsostného území jižních Čech. Podruhé byl klášter vyrabován po 

smrti krále Přemysla Otakara II., kdy po celé naší zemi zavládl chaos. Obnovu a rozkvět 

klášteru přinesl až syn krále Přemysla a to Václav II. Opatství se vzmohlo až do té míry, že 

se stalo významným i v kolonizování svého okolí, kde cisterciáci založili mnoho vesnic a 

hospodářských dvorů.11   

Mocný rod Vítkovců zasáhl i do dějin dalšího kláštera a to prvního ženského 

kláštera cisterciaček v Pohledu. Ženské kláštery, které byly po celé Evropě v početní 

převaze nad kláštery mužskými, na území Čech vznikly pouze dva a klášter v Pohledu byl 

jedním z nich. Za jeho založením stojí čtyři sestry z rodu Vítkovců.12 Jeptišky sem přišly 

nejspíše z moravského ženského kláštera Porta Coeli a ochranou ruku nad nimi držela 

tehdejší královna Kunhuta, manželka Přemysla Otakara II.. Dochovaly se zprávy o tom, že 

v okolí kláštera ve 13. stol. vznikaly doly na těžbu stříbra a že jeptišky nijak neprofitovaly 

(např. na rozdíl od mužského kláštera v Sedlci) z tohoto rozvoje, ale byly spíše skromnými 

následovnicemi boha. 

Druhým ženským klášterem založeným také v 60. letech 13. stol je klášter 

Sezemnice, který od svého založení spravovalo pražské biskupství. Lze se domnívat, že 

zakladateli mohli být předchůdci pánů z Dobrušky. O životě kláštera se nějaké zprávy 

dochovaly. Tento klášter provázela chudoba a živelné katastrofy. Nad jeptiškami se 

smiloval až Papež Jan XXII. a královna Rejčka, kteří darovali klášteru peněžní obnosy a 

nakonec i zbožný Karel IV, který potvrdil klášteru jeho statky a privilegia.13  

                                                           

11 Líbal, D.: Klášter Zlatá Koruna. Praha : Václav Poláček, 1948. s.5-7. 
12 Charvátová, Kateřina: Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142-1420, Sv.2, kláštery založené ve 13. a 14. stol. 
Vyd.1. Praha : Karolinum, 2002. 402 s. ISBN 80-246-0385-3. s. 301. 
13 Tamtéž,  s. 339-347. 



16 

 

Na soutoku Vltavy a Mže byl roku 1292 založen jediný cisterciácký klášter na území 

dnešní Prahy. Tento klášter dal založit král Václav II. a pojmenoval ho Aula Regia neboli 

Zbraslavský klášter. O tom, jak důležitým se měl klášter stát, dokládá i položení 

základního kamene bezprostředně po královské korunovaci s návštěvou mnoha 

významných osobností tehdejší doby. V útrobách kláštera mělo vzniknout nové 

přemyslovské pohřebiště, které by bylo stálým místem odpočinku rodu Přemyslovců 

(doposud byli Přemyslovci pohřbíváni dosti rozptýleně na Pražském hradě, Vyšehradě a v 

Anežském klášteře). Přestože opatství více či méně do husitských válek prosperovalo, již 

nikdy nedosáhlo takového významu jako za časů svého zakladatele Václava II. Za doby 

vlády Karla IV., poté co byl vystavěn chrám sv. Víta, dokonce opatství ztratilo i svůj 

původní účel místa posledního odpočinku Přemyslovců. Za nejvýznamnější počin 

zbraslavského kláštera lze považovat sepsání Zbraslavské kroniky, na které se podílel 

tehdejší významný církevní činitel Petr Žitavský a která se stala důležitým historickým 

pramen pro utvoření obrazu tehdejší doby.14 

Posledním cisterciáckým klášterem na území Čech se stal klášter Skalice (1357), 

který ležel nedaleko kláštera v Sedlci. Založil ho cisterciák Dětřich z Portic, který se 

ovšem dlouho z kláštera neradoval, protože čtyři roky po jeho založení odešel z Čech a 

opatství přešlo pod správu království. Výstavbu tohoto kláštera se do začátku husitských 

válek nepodařilo dokončit.15  

 

1.3. Období husitských bojů 
 

Je ironické, že je to právě další církevní reformní hnutí, které takovým drtivým 

způsobem poznamenalo dějiny klášterního života nejen cisterciáckého řádu. V období 

husitských válek bylo mnoho klášterů zdecimováno a jejich poklady, které mniši nestačili 

převést do zahraničí, byly rozkradeny nebo zničeny. To vše opět v touze oprostit církev od 

pozemských statků. 

Mezi kláštery, které řádění husitských vojsk nepřežily, byl klášter Hradiště nad 

Jizerou, který byl napaden dne 30. dubna 1420. Orebité klášter téměř zničili, většina 

klášterního majetku byla později připsána rodu Vartenberků a většina mnichů odešla do 

kláštera ve Zlaté Koruně. Až do roku 1556 zbytky kláštera chátraly                    
                                                                                                                                                                                

 

14 http://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Zbraslav 
15 Charvátová, Kateřina: Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142-1420, Sv.2, kláštery založené ve 13. a 14. stol. 
s.265-276. 



17 

 

a prošly majetkem mnoha pánů, toho roku se však zbytky klášterních budov staly 

majetkem Jiřího Labouňského, jehož syn zde začal se stavbou zámku. 16  

K úplnému zničení kláštera, kde po mniších nezbylo ani památky, došlo v 

roce 1420 na Svatém Poli.17   

Za lépe připravené se ukázali mniši z kláštera Pomuk, kteří svůj archiv a část 

konventu převezli do mateřského kláštera Ebrachu. Husité tedy dobývali už napůl opuštěné 

opatství, přesto klášter neušel vypálení. Ještě téhož roku přešlo opatství pod Bohuslava ze 

Švamberka, a poté na Adama ze Šternberka. Toto opatství (nakonec ani zachráněný archiv, 

který se přes veškerou snahu mnichů ztratil v propadlišti dějin) nepřežilo ani do další etapy 

českých dějin a zaniklo v roce 1558.18  

Posledním klášterem, který padl za husitské ideje, byl ženský klášter Sezemice. 

Zmínku o jeho vypálení můžeme nalézt v kronice Vavřince z Březové a v textech Hájka z 

Libočan. Sestry se nikdy nepokoušely klášter obnovit a jeho majetek přešel do vlastnictví 

synů Jiřího z Poděbrad.19  

Do našeho prvního cisterciáckého kláštera v Sedlci dorazila husitská vojska dne 21. 

dubna 1421.20 Bohatství, jež klášter nashromáždil v období dolování stříbra v jeho okolí, 

bylo pro husity trnem v oku. Klášter vyplenili a zapálili. Ve zdech kláštera zahynula i část 

mnišského osazenstva a ti kteří přežili, se sem vrátili společně s mnichy ze Skalice až po 

třiceti letech.  

Pravděpodobně téhož roku přišel na řadu i další klášter a to klášter v Plasích. Tehdy 

již prázdné opatství vyplenili husité. Z kdysi tak velkého opatství tak po skončení 

husitských válek zbyla jen malá část, kterou se podařilo opět rozšířit až v období 

rekatolizace.21   

Dalším téměř opuštěným klášterem, který boží bojovníci obsadili a vypálili, byl 

Osecký klášter, jehož majetek se zmenšoval ještě před rokem 1421, kdy sem vtrhla 

husitská vojska. Větší část mnichů i se svými poklady uprchla do kláštera Altzelle. Až po 

několika desetiletích se sem opět začíná vracet řeholní život. Mniši se po návratu snažili 

                                                           
16 Fišer, Zdeněk. Hrady a tvrze na Mladoboleslavsku. s.65. 
17

 Charvátová, Kateřina: Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142-1420, Sv.2, kláštery založené ve 13. a 14. stol. 
s.149. 
18

 Charvátová, Kateřina: Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142-1420, Sv.1, fundace 12. století.s. 213. 
19

 Charvátová, Kateřina: Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142-1420, Sv.2, kláštery založené ve 13. a 14. stol. 
s.347. 
20 Řád cisterciáků v českých zemích ve středověku : sborník vydaný k 850. výročí založení kláštera v Plasech.s.39. 
21 Tamtéž, s. 45. 



18 

 

klášter opět pozvednout, jejich snahy však byly přervány roku 1580, kdy klášter zabralo 

pražské arcibiskupství a mniši opět byli nuceni klášter opustit.22  

Do jihočeského kláštera ve Zlaté Koruně dorazilo husitské hnutí hned dvakrát. 

Poprvé v květnu roku 1420, kdy bylo opatství poničeno jen částečně (hospodářské budovy) 

a podruhé roku 1525, kdy byl klášter poničen z velké části. Majetek kláštera byl však z 

části zachráněn, neboť jej prozíraví mniši odvezli do Českého Krumlova. Klášter pak 

získal jako zástavu rod Rožmberků, kteří ho někdy i neprávem považovali za svůj až do 

skončení rodové linie, kdy jej poslední Rožmberk prodal kvůli dluhům. Doba, kdy byl 

klášter pod správou Rožmberků byla pro mnichy neutěšená, neboť Rožmberkové vždy 

dávali přednost svému klášteru ve Vyšším Brodě a majetek uschovaný za husitských bojů 

v Českém Krumlově nevrátili klášteru celý. 23  

Dvojitý útok zažily i jeptišky z kláštera v Pohledu. O napadení husity se ale 

bohužel nedochoval žádný věrohodný pramen. V méně věrohodné barokní kronice se píše, 

že při prvním útoku byly budovy kláštera, stejně jako u Zlatokorunského kláštera, 

poničeny jen částečně a spíše zde byli oběti na životech. Ovšem po druhém útoku v roce 

1424 zbyly z kláštera jen ruiny. Poté byly klášterní statky předány méně významným 

šlechticům. Jeptišky tu s určitostí pobývaly v roce 1486, kdy byl klášter zrekonstruován a 

jeptiškám byly potvrzeny jejich privilegia králem Vladislavem II.24  

Brány Zbraslavského kláštera byly na začátku války chráněny vojsky krále 

Zikmunda, který zde založil tábor pro obléhání Prahy, která v té době byla husitská. Jen co 

však zdi kláštera královští vojáci opustili, dolehla válka i na královský klášter a královské 

pohřebiště. Někteří mniši byli upáleni, majetek rozkraden, budovy vypáleny a královské 

pohřebiště zneuctěno. I v dalších letech kláštera hrál velkou roli král Zikmund, který dal 

nejprve majetek kláštera svým spojencům a nakonec přenechal svým nepřátelům husitům. 

Klášterní život se sem sice vrátil, ale díky blízkosti Prahy zažil v dalších stoletích nemalé 

pohromy.25  

Staré letopisy nám zde zanechaly také malou zprávu o osudu nejmladšího kláštera 

ve Skalici. Někteří mniši se snad stihli zachránit. Zachráněn byl také jejich archiv, který 

                                                           
22 Holenda, Milan. 800 let kláštera Osek. Osek: PedF UK, katedra dějin a didaktiky dějepisu, 1996. s. 63-64. 
23 Líbal, D.: Klášter Zlatá Koruna. Praha : Václav Poláček, 1948. s.7-9. 
24 Charvátová, Kateřina: Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142-1420, Sv.2, kláštery založené ve 13. a 14. stol. 
s.309. 
25 Tamtéž, s. 194-195. 



19 

 

byl ještě před útokem převezen na bezpečné místo. Po skončení války mniši spojili své síly 

s mnichy z nedalekého kláštera v Sedlci a začali psát nové kapitoly těchto dvou klášterů. 26 

Nejrychleji a nejlépe se z této rány dokázal zotavit klášter ve Vyšším Brodě, jehož 

budovy byly sice poničeny požárem, který vypukl za obléhání husity, ale mniši našli úkryt 

pod křídly mocných Rožmberků v Českém Krumlově. A tam už ruce Husitů nedosáhly.  

 

1.4. Období třicetileté války 
  

Po smrti Rudolfa II. jeho bratr Matyáš začal upevňovat pozici katolické církve, 

která byla potlačena Rudolfovým majestátem, jenž Čechům dával právo na svobodu 

vyznání a mnoho dalších výhod pro české království. To se samozřejmě nelíbilo českým 

stavům, jehož členové započali proti tomuto svůj boj a to defenestrací na Pražském hradě 

dne 23. května 1618. Vše skončilo jejich prohrou na Bílé hoře 8. Listopadu 1620. Pro 

český národ tak začala doba utlačování a pro Evropu začalo období třicetileté války. Celá 

evropská cisterciácká síť se rozpadla a vnikaly menší celky. Na našem území vznikl tzv. 

vikariát, který pod sebe sdružoval kláštery na území Čech, Moravy a Lužice.  

 Ne všechny kláštery ovšem prodělaly újmu války. Některé se naopak 

vzpamatovávaly z husitského období a prováděly rekonstrukce budov. Např. opat kláštera 

v Plasích se za stavovského povstání postavil na stranu Habsburků a dokonce sám s 

klášterním oddílem podpořil obranu Plzně. A i když byl klášter roku 1620 napaden 

holandským vojskem, již o tři roky později je klášteru vrácen zkonfiskovaný majetek a 

klášter podniká rozsáhlé rekonstrukce, které jsou velmi nákladné také z důvodu močálu, na 

kterém je klášter vystavěn. V té době je vybudovaný důmyslný systém dubových pilotů 

zasazených pod klášterními základy a zabraňuje tak propadu kláštera do močálu.27  

Klášter v Sedlci byl sice za stavovského povstání vypleněn, ale již koncem 17. stol. 

se opět začíná zmáhat a jeho zisky plynnou zejména z pronájmu půdy. Z těchto peněz 

klášter financuje rekonstrukce, které klášter nutně vyžaduje.28  

Začátek války se zdál být dobrým i pro ženský klášter v Pohledu. Abatyší zde byla 

v té době blízká příbuzná olomouckého biskupa Františka z Ditrichstein, který klášteru 

vrátil zabavené statky, zbavil klášter dluhů a dokonce se finančně podílel i na nové 

                                                           

26 Charvátová, Kateřina: Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142-1420, Sv.2, kláštery založené ve 13. a 14. stol.  
s.275-276. 
27 850 let plaského kláštera : (1145-1995) : sborník příspěvků semináře "Vývoj a význam plaského kláštera pro české 
dějiny" pořádaného v Mariánské Týnici ve dnech 31.5.-2.6.1995. s.40-42. 
28 http://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Sedlec 



20 

 

přestavbě kláštera. Toto období rozkvětu však netrvalo dlouho. Okolo roku 1640 poprvé 

vydrancovaly klášter švédská vojska a odnesly většinu zásoba a majetku. O pět let později, 

když už to vypadalo, že klášter začne znovu prospívat, se přes jeho zdi převalily další 

hordy švédských vojsk. Na konci války byl klášter skoro pustý a zbylo zde jen pár 

posledních jeptišek.29  

Severočeský klášter Osek patřil na začátku 17.stol pražskému arcibiskupství, za 

třicetileté války, přesněji roku 1626, přešel zpět pod správu cisterciáckého řádu. Mniši se 

tehdy vrátili do jeho zpustošených zdí a klidu zde moc neužili. O pět let později klášter 

vyplenili Sasové a o dvacet let později zkázu dokončila švédská vojska, která klášter 

vypálila. Mnichům nezbývalo než opět prchnout. Útočiště našli v klášteře ve Vyšší Brodě. 

Obnovy se klášter dočkal po roce 1650, kdy se stal opatem Laurentius Scipio a začal se 

stavbou a rekonstrukcí klášterních budov a započal hospodářský vzestup.30  

Pobytem vojsk utrpěly, i když ne tolik, i oba kláštery v Jižních Čechách. Jak 

Vyššebrodský, tak Zlatokorunský klášter se staly hosty našich vojenských oddílů, které 

ovšem za sebou zanechaly spoušť. Oba kláštery zůstaly po válce zchudlé a dokonce 

zadlužené. Klášter ve Zlaté Koruně se ovšem začal zotavovat o něco dříve a rychleji než 

ten Vyšebrodský.  

Snad nejvíce byl třicetiletou válkou zdevastován klášter na Zbraslavi, kde rabovaly, 

jak česká vojska tak i švédská. Po odchodu vojsk byl klášter téměř zničen a vypadalo to, že 

se ho již nepodaří obnovit. Opak byl ale pravdou.31  

Po podepsání Vestfálského míru se celá Evropa začíná pomalu dostávat z 

hospodářské krize, epidemií moru a celkového úpadku způsobeného válkou. Ke konci 17. 

století dochází opět k oživení klášterní kultury. Kláštery po celé zemi, které přežily běsnění 

vojsk, započaly přestavovat své kláštery po vzoru baroka (kromě kláštera ve Vyšším 

Brodě, který zůstává věrný své středověké podobě). Tato nová éra přinese klášterům 

blahobyt, který však vzápětí vezme za své díky reformám Josefa II, který dá rozpustit 

většinu našich klášterů.  

 

 

                                                           
29
Řád cisterciáků v českých zemích ve středověku : sborník vydaný k 850. výročí založení kláštera v Plasech. s.99.  

30 Holenda, Milan. 800 let kláštera Osek. Osek: PedF UK, katedra dějin a didaktiky dějepisu, 1996. s. 65-67. 
31 http://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Zbraslav 
 



21 

 

1.5. Období reforem Josefa II 
 

Vláda Josefa II. jako císaře Svaté říše římské trvala od roku 1765 do roku 1790. 

Tato doba byla dobou osvíceneckou. Josef II. za svého života vydal mnoho reforem, které 

měly lidem ulehčit život, zpřístupnit vzdělání a možnost svobodně se rozhodovat. Většina 

lidí se dočkala nových výhod, mniši ovšem nikoli. Kláštery Josef II. považoval za 

zastaralé, pozbývající smyslu. Proto jich většinu uzavřel, ponechal jen ty, které se mu 

zdály prospěšné svým účelem (vzdělání, nemocnice...). Majetek zrušených klášterů přešel 

pod správu státu, která z něho financovala reformu církve např. vznik mnoha farností, 

jejichž účelem byla především veřejná správa a vzdělávání poddaných. 

Zcela zrušen byl náš nejstarší cisterciácký klášter v Sedlci, který ač spojil síly s 

nejmladším klášterem ve Skalici, nezmohl proti dekretu vydaném v roce 1783 zhola nic. 

Mniši odešli do jiných klášterů a chrám Nanebevzetí Panny Marie byl používán jako sklad 

mouky.32  

Ještě o rok dříve byl zrušen ženský cisterciácký klášter v Pohledu. Místní jeptišky 

odešly a majetek byl státem zkonfiskován. Cisterciácký řád byl vyhnán i z kláštera ve Zlaté 

Koruně, ačkoli tam ještě v roce 1785 fungovala škola pro děti poddaných.33 Uzavření se 

nevyhnul ani klášter na Zbraslavi, který se dokázal dostat zpět na výsluní a prosperovat. 

Jeho budovy byly zrekonstruovány, ale cisterciáci, kteří na tom měli velký podíl, museli z 

kláštera odejít.34 Dalším opravdu významným klášterem, kterému byl doručen dekret, byl 

klášter v Plasích. Tento klášter byl v té době nejvýše postaveným cisterciáckým klášterem 

v Čechách.35  

To už nám zbývají pouze dva kláštery, v jejichž zdech se i nadále směly procházet 

postavy v mnišských kápích. Těmi šťastnými byly kláštery Vyšší Brod a Osek. Klášter v 

Oseku nebyl nijak postižen omezeními vyplývajícími z reformy církve. Život v místním 

klášteře se nijak nezměnil. Opatství dále prospívalo a rozšiřovalo své oblasti zájmu. Vznikl 

zde kabinet přírodnin, astronomická observatoř, psaly se zde knihy v hebrejštině. Kultuře 

se zde dařilo, horší to bylo s ekonomikou, která byla ovlivněna hospodářskou krizi.36 

V klášteře ve Vyšším Brodě se mniši museli srovnat s nároky, které na ně kladla 

Josefínská doba. Jejich mnišský řád se musel přizpůsobit a převzít veřejnou správu, 

                                                           
32 http://www.sedlec.info/Katedrala/cz_historie.html  
33 Líbal, D.: Klášter Zlatá Koruna. Praha : Václav Poláček, 1948. s.11. 
34 http://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Zbraslav 
35

 Řád cisterciáků v českých zemích ve středověku : sborník vydaný k 850. výročí založení kláštera v Plasech. s. 45. 
36 Holenda, Milan. 800 let kláštera Osek. Osek: PedF UK, katedra dějin a didaktiky dějepisu, 1996. s.71. 



22 

 

vykonávat veřejně prospěšnou činnost a zmenšit počet mnichů ze 65 na 18. Tento stav 

panoval až do konce vlády Josefa II. Poté byl klášter s několika podmínkami navrácen zpět 

do rukou cisterciáckým mnichů.37  

 

1.6. Od reforem do současnosti  
 

Od Josefových reforem obýval cisterciácký řád už jen dva kláštery z původních 

dvanácti. Jejich rozsáhlá evropská síť se rozpadla na ostrůvky, kde doposud přetrvával 

středověký způsob života. Klášter v Oseku po ukončení hospodářské krize v 19. stol. jen 

vzkvétal, rozšiřoval svou sbírku literatury, renovoval zahrady, založil nemocnici. Opatství 

se podařilo s finančními a pozemkovými ztrátami přestát i obě světové války. V roce 1946, 

kdy Čechy byly konečně osvobozeny od německé nadvlády, nastalo masivní 

vystěhovávání němců z našich zemí. Osazenstvo kláštera v Oseku bylo německé a proto i 

oni museli opustit zdi kláštera a odejít. Do kláštera přichází řád selestiánů, aby obnovil 

mnišský život. Jejich pobyt však netrvá dlouho. Komunisté totiž ruší veškeré kláštery v 

zemi. V roce 1992, tři roky po pádu komunismu byl klášter v Oseku opět vrácen řádu 

cisterciáků.38 S nebývalou vytrvalostí se tento klášter přes všechny pohromy udržoval v 

povědomí dějin až do roku 2008, kdy zemřel jeho poslední opat a osazenstvo kláštera se 

rozpadlo.   

Dalším a zároveň posledním útočištěm cisterciáckého řádu u nás je jihočeský 

klášter Vyšší Brod. Z tohoto kláštera je nejvíce cítit přítomnost středověkého ducha, možná 

díky jeho původním gotickým budovám. Tento klášter prožíval v druhé půlce 19. stol 

opravdový zlatý věk. Klášter prosperoval hlavně díky tehdejšímu podnikavému opatovi 

Leopoldu Wackaržovi, který např. jako první zajistil splavování dřeva do velkých měst. 

Jeho aktivity zaručovaly klášteru dostatečný přísun financí, které byly použity na renovaci 

budov v neogotickém stylu a na stavbu nových budov např. betonárky. Jeho nástupce byl 

rovněž velmi zdatným hospodářem a modernizátorem. Za své vlády navrhl a provedl 

spousty změn, které vedly k zefektivnění hospodářství. Ne všechny jeho nápady se stihly 

uskutečnit. Do českých zemí totiž vtrhla I. světová válka, která odvedla klášteru většinu 

jeho zisku a dokonce došlo k zadlužení kláštera. Daleko větší ránu pro klášter ovšem 

znamenal rok 1938 a vpád německých vojsk na naše území. Největší klášterní poklady 

                                                           

37 http://www.klastervyssibrod.cz/ 
 
38

 Holenda, Milan. 800 let kláštera Osek. Osek: PedF UK, katedra dějin a didaktiky dějepisu, 1996. s.86. 



23 

 

byly Opatem Tecelínem Jakschem ukryty v Praze, ale samotný klášter se stal součástí 

Sudet. Dne 17. dubna 1941 byl klášter oficiálně zrušen pro nepřizpůsobení se nacistickému 

režimu. Klášter byl obsazen a zneuctěn gestapem. Bezprostředně po válce, ještě roku 1945 

se sem vrací první cisterciáčtí mniši. Přestože se za války postavili na stranu Čechů jejich 

jazykem byla němčina a pro místní obyvatele to byla nepřekonatelná překážka. To vyústilo 

k dalšímu násilnému obsazení kláštera, tentokráte v roce 1950 a to komunisty. Mniši odešli 

do opatství v Reinu. Trvalo celých čtyřicet let, než se mohli cisterciáci opět vrátit a začít v 

obnově mnišského života, což se jim přes různé nepříjemnosti povedlo a konvent sídlí ve 

zdech vyššebrodského kláštera dodnes i když ve velmi malém počtu.39  

Původnímu účelu už sice slouží jen dva kláštery, ale ne všechny zcela zanikly v 

dějinách. Vždyť většina klášterů byla zrušena v rozkvětu za dob Josefa II. Zůstaly zde 

zrenovované budovy, které mohly sloužit dalším účelům.  

Např. Plaské opatství spojilo svůj osud s mocným rodem Meternichů, když roku 

1826 Klement Václav Lothar Metternich koupil bývalý klášter, aby z něj udělal rodovou 

hrobku. Plasy takto prosperovali až do II. světové války i když už ne zásluhou cisterciáků. 

Bývalý klášter zastával do dnešní doby mnoho funkcí, aby se z něj nakonec stala v roce 

1995 národní kulturní památka a byla zpřístupněna široké veřejnosti.40  

V soukromý zámek byl přestavěn i bývalý ženský klášter v Pohledu. V roce 1945 

byl ale zámek znárodněn a jeho majetek rozvezen do jiných zámků. V současné době patří 

zámek obci, která zde zřídila základní školu.41   

Klášter ve Zlaté Koruně byl od vyhnání mnichů spjat, stejně jako nedaleký 

krumlovský zámek, s mocným rodem Schwarzenbergů. Tento bývalý klášter postihl 

podobný osud jako klášter v Plasích. Roku 1945 byl odebrán soukromému majiteli a roku 

1995 prohlášen kulturní památkou a otevřen pro veřejnost.42  

V prostorách bývalého Zbraslavského kláštera se během let vystřídala výroba 

cukru, kyselin, mýdla, svítiplynu a mnoho dalšího. Tyto továrenské účely klášter dosti 

poškodily. V roce 1910 zbraslavský klášter koupil Cyril Bartoň z Dobenína a částečně ho 

přestavěl na zámek, který až do dnes slouží kulturním účelům. Dnes zde najdeme 

rozsáhlou sbírku asijského umění.43  

                                                           

39  http://www.klastervyssibrod.cz/ 
40 http://www.klaster-plasy.cz/ 
41 http://obecpohled.cz/index.php?nid=1002&lid=CZ&oid=83718 
42 http://www.klaster-zlatakoruna.eu/ 
43 http://www.zbraslavhistorie.info/napsali_o_zbraslavi_1.php 



24 

 

Celistvost sedleckého kláštera skončila rokem 1812 a dnes již netvoří jeden celek. V 

převážné části sídlí tabáková firma. Zbytek odkoupil v roce 1819 hrabě Schwazenberg, 

který zde mimo jiné vybudoval slavnou kostnici. Chrám Nanebevzetí Panny Marie byl 

prohlášen za památku UNESCO.44  

Z kláštera Pomuk se stala vesnička Klášter, kde můžeme nalézt pozůstatky kláštera 

zničeného husity.  

Areál bývalého kláštera Hradiště nad Jizerou byl v roce 1852 přestavěn na pivovar, 

který ovšem o 14 let později vyhořel. Ve dvanáctém století byl pivovar obnoven a vedou se 

zde stále spory mezi majitelem pivovaru a památkový ústavem, který zde provádí 

archeologické průzkumy. Po klášterech v Sezemicích a na Svatém poli jako by se slehla 

zem a nezbyly ani trosky. 

 

 

 

2. Historie knihoven do husitských bouří 
 

Oproti velkým starověkým knihovnám, které byly plné vědomostí ze všech koutů 

lidského vědění, se klášterní knihovny v době středověku zmenšili a zúžili svůj okruh 

zájmů. Jediným smyslem klášterního života bylo přiblížit se bohu a to se odrazilo i v  

budování fondu klášterních knihoven.  

Období od vzniku cisterciáckých knihoven do husitských válek je období rukopisů a 

tudíž dobou, kdy knihy patřily do pokladů klášterních knihoven a každý svazek stvořený 

zdlouhavým opisováním a iluminováním byl velmi vzácný a drahý. Každá klášterní 

knihovna začínala s několika nejdůležitějšími svazky převážně liturgického a řádového 

charakteru, které sloužily pouze potřebám konventu. Knihy byly zpočátku ukládány do 

truhly nebo výklenku, později vznikly tzv. pultové knihovny, kde byly knihy připoutány 

řetězem k pultu45, který sloužil ke studiu. O mnoho let později, podle toho, jak se knihovny 

rozrůstaly, začaly vznikat první sálové knihovny. Ty byly obohaceny hlavně po vynálezu 

knihtisku. 46 

 

 

                                                           
44 http://www.sedlec.info/Katedrala/cz_historie.html  
45 Libri catenati. 
46 Hlaváček, Ivan: Knihy a knihovny v českém středověku. Praha : Karolinum, 2005. 395 s. ISBN 80-246-0917-7. S. 82.  



25 

 

2.1. Knihovna ve Vyšším Brodě  
 

Na počátku nejrozsáhlejší cisterciácké klášterní knihovny stojí malá příruční 

knihovna, kterou si sebou přinesli mniši roku 1259 z německého kláštera Wilhering. Této 

knihovně nebyla v době svého vzniku přiřazena vlastní místnost, nýbrž knihy byly 

skladovány v opatově obytné místnosti. V dnešní době knihy zabírají hned několik 

místností, včetně velkého sálu. Z původních cca. 70 kodexů vesměs sakrálního charakteru 

se stala knihovna dnes čítající 70 000 svazků všech možných žánrů.47  

Mezi největší skvosty knihovny zcela jistě patří i nejstarší rukopis pocházející z 8. 

stol. Jedná se o zlomek čtyř Listů svatého Pavla. Další rukopisy pak pocházejí až z 11. stol. 

Nejsou však o nic méně hodnotné. Jedná se především o knihu žalmů ze Starého zákona 

nazvanou „Psalterium davidicum“, která byla sepsána roku 1018 a nejspíše byla přinesena 

mnichy z mateřského kláštera. Téhož roku nebo o rok později byla sepsána kniha „Dialogi 

Gregorii“. Poslední knihou, jejíž vznik se datuje do konce 11. stol je Antifonář.48  

Kolem roku 1200 vznikl francouzský kodex nazvaný „Commentarius biblicus super 

Lucan et Joanes“. Původ této knihy není zcela jistý. Někteří tvrdí, že se do kláštera dostala 

s prvními mnichy, jiní oponují tím, že se v té době žádné francouzské knihy v klášteře ve 

Wilheringu nenacházely a přiklánějí se k možnosti, že kodex byl zakoupen z peněz 

věnovaných Václavem II. na zpáteční cestě cisterciáckých opatů z generální kapituly ve 

Francii. Tak či tak je onen kodex vyzdoben nádhernými vyobrazeními zvířat. Podobně 

ilustrované kodexy, pocházející z tohoto období nalezneme v knihovně ještě dva a to 

„Martyrologium cistercience“ a „Regula s. Benedicti“. 49 

Z počátku 13.stol. se nám dochoval důležitý soupis knih, které byly součástí 

tehdejší knihovny. Jedná se celkem o 77 svazků. Zajímavým faktem zůstává, že soupis 

obsahuje vedle liturgických a teologických knih také knihu o astronomii a knihu o 

stavebnictví, ale žádnou celistvou Bibli, která by obsahovala Starý a Nový zákon. První 

úplnou Biblí, která se dostala do držení cisterciáckých mnichů, byla pětisvazková Bible 

velkých rozměrů. Tuto gigantickou Bibli nechal na zakázku zhotovit okolo roku 1300 

tehdejší opat Otto II. v benediktinském klášteře ve Sv. Florianu u Lince. Z jeho stránek si 

mniši předčítali při společných chvílích v chóru a refektáři. Zajímavostí je, že ve třetím 

                                                           
47 http://www.ckrumlov.info/docs/cz/region_histor_knihvb.xml 
48 http://www.encyklopedie.ckrumlov.cz/docs/cz/region_histor_nejrkl.xml 
49  http://www.encyklopedie.ckrumlov.cz/docs/cz/region_histor_nejrkl.xml 



26 

 

svazku najdeme pozůstatky variant různých písmen, které nám dávají nahlédnout do 

náplně práce písaře.50 

Velmi důležitým přírůstkem nejspíše 14. stol. je bezesporu kodex „Gratianus“, 

který obsahuje svod církevního práva. Klášter ho využíval při řešení právních situací jak 

církevních, tak světských. Exempláře tohoto rukopisu najdeme po celém světě. Většina z 

nich, vyšebrodský exemplář nevyjímaje, vznikla ve specializovaných dílnách v Bologni. 

Vyšebrodský exemplář dnes vyniká nejen zachovalou podobou, ale i překrásnými 

iluminacemi s ohlasy francouzské gotiky z dílny Nicoli de Bologna. Kdy přesně se tento 

překrásný rukopis dostal do vlastnictví vyšebrodských mnichů, není známo.51  

Nejen zahraniční dílny ovšem vynikaly ve zdobení knih, ale i české království se 

mohlo ve 14. stol. chlubit vlastními tradičními dílnami jako např. dílna navazující na 

umění iluminátorů královny Elišky Rejčky. Ve 14. stol. nejspíše vzniklo i scriptorium ve 

Vyšším Brodě, kam byli zváni opatem Otou IV. umělci a písaři z Čech. V té době zde 

vzniklo mnoho rukopisů a u některých z nich známe i jméno autora. Mezi takovéto řadíme 

i „Manuálník Jana Staicze“, na jehož stránkách se nám dochovaly listiny všeho druhu, 

související s majetkem a právy kláštera. Mimo jiné obsahuje listinu papeže Mikuláše III. 

potvrzující klášteru jeho práva, listiny psané Vokem z Rožmberka a dokonce i fundační 

listiny. Ze všech listin, které tento manuálník obsahuje si lze udělat obrázek o majetkovém 

postavení kláštera v té době.52 

 

2.2. Knihovna ve Zlaté Koruně 

Co si přinesli mniši kláštera ve Zlaté Koruně ze svého domovského kláštera 

Heiligenkreuzu se asi nikdy nedozvíme. Klášter byl hned roku 1276 vypálen a je možné, že 

některé jeho cenné kodexy byly buď ukradeny nebo spáleny. Jisté je, že díky postavení 

zakladatele Přemysla Otakara II. v tehdejší Evropě, klášter v Heiligenkreuzu nijak nešetřil 

knihami, které poslal s mnichy do Čech. 

 13. stol. bylo pro klášter obdobím rozmachu. První věrohodné svědectví o rozšíření 

knihovny máme z roku 1293, kdy tehdejší opat Heřman, který knihovnu založil, pro ni 

pořídil Graduál a Bibli. O jakou Bibli se jednalo, dnes už nevíme, protože v pozdějších 

soupisech nejsou zaznamenány žádné podrobnosti, které by pomohly Bibli identifikovat v 

                                                           

50 FRIEDL, Antonín: Iluminované rukopisy vyšebrodské. České Budějovice : Krajská knihovna, [1967]. s. 5-6. 
51 Tamtéž, s.7-8. 
52 http://www.encyklopedie.ckrumlov.cz/docs/cz/region_histor_mjanst.xml 



27 

 

některé ze sbírek, kam putovaly knihy po zrušení kláštera. Naproti tomu již zmíněný 

Graduál se dnes jednoznačně nalézá ve fondu Národní knihovny. Jedná se o „Graduál 

ordinis“ z roku 1293, který je uváděn, v témže soupisu v souboru nazvaném Manuscript, 

spolu se dvěma dalšími blíže specifikovanými svazky a se 48 blíže nespecifikovanými 

svazky. Další důkaz o rozšíření knihovny se nám dochoval z roku 1299, jedná se soupis tří 

knih, který se nalézá na foliu jedné z nich. Jedná se o kodex „Missale monasterii S. 

Coronae“, nejmenovaný misál a „Dialogi Řehoře Velikého“. Všechny tři rukopisy se nyní 

s velkou pravděpodobností nacházejí v Národní knihovně. Do konce 13. stol. můžeme s 

jistotou říci, že do tehdejšího knihovního fondu patřily ještě dva antifonáře a jeden misál. 

Knih, jejichž vznik se datuje před rokem 1400, bylo jistě mnohem více, ale kdy a jak se do 

kláštera dostaly, můžeme jen hádat.53  

Ani 14. století nám nezanechalo lepší obrázek o velikosti a obsahu klášterní 

knihovny. Ve fondu Národní knihovny nalezneme z období 14. stol. 19 kodexů, jejichž 

původními majiteli byli mniši ze Zlaté Koruny. Tyto knihy naznačují, že vedle klasických 

autorů cisterciáckého řádu jako byl Bernard z Clarivoux, bychom tehdy nalezli ve fondu i 

knihy současných autorů s aktuální tématikou. Tento trend je nejspíše spojen s rozvojem 

vzdělání ve 14. stol. Rozkvět klášterní knihovny v té době je spojován i s významným 

iluminátorem a písařem Wigandem z Grevensteinu. Jeho jméno se objevuje ve čtyřech 

kodexech spojených se Zlatou Korunou. Jedním z těchto kodexů jsou i „Gesta 

Romanorum“. Mezi největší památky této povznesené doby patří dva bohatě iluminované 

kodexy. Prvním z nich je misál, který možná vznikl přímo v klášteře a druhým je breviář, o 

jehož vzniku není známo nic.54 

Zhoršující se situace v Českých zemích na počátku 15. stol. donutila mnichy ke 

krokům, které měly zabezpečit jejich poklady před blížící se válkou. Část inventáře i s 

některými knihami byl tehdy odvezen za pevné hradby nedalekého Českého Krumlova, 

kde se majetek kláštera promíchal s uschovanými poklady z dalších klášterů, far a také s 

majetkem rodu Rožmberků a pánů z Landštejna. Několik knih se nejspíš dostalo spolu s 

mnichy do kláštera Kremže, kam se mniši skryli před husitskými vojsky.  

Mezi zajímavé kodexy nalézající se v zlatokorunské knihovně předhusitské doby patří 

např. pětidílný „Výklad Starého zákona“ od Mikuláše z Liry, Aristotelova „Metafyzika“, 

Justianův „Kodex římského práva“, fragment dvorského eposu „Perceval“, metaforický 

                                                           

53 Špinar, Jindřich: Knihovna kláštera cisterciáků ve Zlaté Koruně : nástin vývoje klášterní knihovny a pokus o její 
rekonstrukci. České Budějovice : Státní vědecká knihovna v Českých Budějovicích, 1997. 97 s. ISBN 80-238-2694- s. 8. 
54Tamtéž, s.9-17. 



28 

 

traktát o hře šachů „Ludus scacchorum seu liber de moribus hominum et de oficiis 

nobilium“, výtah z Knihy koňského lékařství od mistra Albrechta, spisy Jana Husa. I když 

nemůže určit přesné množství kodexů do roku 1420, pravděpodobně by jich mohlo být 

81.55   

 

2.3. Knihovna v Oseku 
 

O počátcích knihovny, které sahající hluboko do středověku se nám moc informací 

nedochovalo. Nejspíše za to může i vyplenění vojskem Přemysla II. Otakara. Tento vpád 

za brány kláštera mohl zničit všechny důkazy, které by nám dnes pomohly zmapovat 

knihovnu na samém jejím počátku. Rukopisů, které bychom mohly zařadit do knihovny v 

Oseku v době předhusitské je velmi málo. Důvodem je i to, že mnoho svazků v dnešní 

knihovně nemá vlastnickou značku a je tedy nemožné určit, který má původ v které 

knihovně. První zmínkou o činnosti knihovny a potažmo skriptoria je objednávka 

žďárského kláštera, který zde nechal pro svou knihovnu vyhotovit Bibli. Druhým a 

zároveň posledním důkazem o činnosti knihovny je „Codex Damascus“ z poloviny 14. 

stol. 56 

Tento kodex obsahuje soupis listin, které se týkaly majetku a práv kláštera a opsali 

jej právě bratři oseckého opatství. Nejstarší listiny pocházejí z roku 1196. Tento kodex měl 

být na konci 16 stol. zničen. Ovšem jednomu z bratří se ho podařilo před spálením 

zachránit.  

 

2.4. Knihovny ostatních klášterů 
 

2.4.1. Sedlec 

Co si sebou mniši sedleckého kláštera přinesli ze svého mateřského kláštera ve 

Valdsasech se asi nikdy nedozvíme. Jisté je, že náš první cisterciácký klášter byl ve své 

první etapě do husitských bojů velmi bohatý a dá se tedy předpokládat, že jeho knihovna 

patřila k nejbohatším v Čechách. Pokud ale svazky náležející do jejího fondu nebyly 

označeny vlastnickou značkou nebo nebyl pořízen podrobný soupis knih, je dnes nemožné 

                                                           
55 Hlaváček, Ivan: Středověké soupisy knih a knihoven v českých zemích: příspěvek ke kulturním dějinám českým. 1. vyd. 
Praha : SPN, 1966. s. 21.  
56

Charvátová, Kateřina: Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142-1420, Sv.2, kláštery založené ve 13. a 14. stol. s.310. 



29 

 

identifikovat jednotlivé svazky, které jsou roztroušeny po knihovnách celého světa. V 

dnešní době víme jen o několika rukopisech, které byly v době předhusitské majetkem 

klášterní knihovny. 

 Nejstarší kodex pochází z roku 1308, jedná se o „Breviář opata Heidenreicha“, 

jehož působení v klášteře je spojeno s kulturním rozkvětem a breviář jistě nebyl jediným 

kodexem, který byl v jeho době pořízen. Z doby ještě dřívější je dochován záznam o 

pobytu nejslavnějšího českého rukopisu, kterým „Codex gigas“ bezesporu je. Mniši ho 

získali ze zadluženého kláštera benediktinů v Podlažicích a později ho prodali opatovi 

Břevnovského kláštera. Další známou knihou, která nevznikla přímo pro klášter, avšak je 

spojována s knihovnou v Sedlci je „Sedlecký antifonář“, který přestože nese jméno 

kláštera, v klášteře nevznikl a dostal se tam až v období třicetileté války.57  

V druhém desetiletí 15. stol. byl zdejším opatem jistý Jakub, který měl velkou 

zálibu v hudbě a nechal roku 1414 zhotovit překrásně iluminovaný, liturgický soubor 

hudebních rukopisů. Do dnešních dnů se dochovalo pouze torzo antifonáře, jehož 

iluminace byly zhotoveny ve známé pražské dílně Mistrů Martyrologia. V této dílně byly 

zhotoveny i další kodexy pro sedleckou knihovnu, což svědčí o bohatosti kláštera. Takto 

iluminovaný graduál se dnes nachází v Moravském zemském archivu a iluminace, které 

byly z kodexů odcizeny, se nacházejí v muzejních sbírkách na celém světě. 58 

 

2.4.2. Plasy 

Ani o začátcích plaské klášterní knihovny toho mnoho nevíme. Snad jen to, že v 

prvním století po svém založení vynikala ve vydávání listin. Důkazem toho je formulářová 

sbírka „Summa Tomáše z Capue“. 14. stol. však nebylo pro klášter příznivé, došlo k 

hospodářskému poklesu a dá se předpokládat, že nových přírůstků v knihovně moc 

nebylo.59  

 

                                                           

57
 Charvátová, Kateřina: Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142-1420, Sv.1, fundace 12. století.s. 145-146. 

58 http://cantica.kh.cz/grad/?page=sedlec  
59 Špinar, Jindřich: Knihovna kláštera cisterciáků ve Zlaté Koruně : nástin vývoje klášterní knihovny a pokus o její 
rekonstrukci..s. 15. 



30 

 

2.4.3. Zbraslav 

Knihovna kláštera na Zbraslavi se začala rozrůstat ihned po svém založení. Kromě 

knih, které si přinesli mniši z mateřského kláštera, dostal klášter 200 hřiven stříbra na 

nákup knih od svého zakladatele Václava II. Jaké knihy si mniši v Paříži za toto stříbro 

pořídili, není dnes již známo. Pod křídly mocných Přemyslovců knihovna prožívala zlaté 

časy, dá se předpokládat, že byla největší cisterciáckou knihovnou té doby. Po vymření 

Přemyslovců se situace obrátila. V těchto pohnutých časech však byla v knihovně sepsána 

její nejslavnější kniha – Zbraslavská kronika. Autorem první části kroniky byl tehdejší 

zbraslavský opat Oto, který začal sepisovat dějiny kláštera od jeho založení. Vycházel 

přitom z druhého pokračování Kosmovy kroniky. Po smrti opata Oty převzal kronikářské 

pero Petr Žitavský, velmi vzdělaný muž, kterému úzké zaměření na dějiny kláštera 

nestačilo. Kroniku tedy obohatil o dějiny nejen českých zemí, ale informoval i o tom, co se 

dělo za hranicemi království. Kromě jednosvazkové historie, začal Petr zaznamenávat i 

současnost, kterou postupně zapisoval až do své smrti, kdy Zbraslavská kronika čítala tři 

svazky a zastavila se rokem 1338.60  

 

3. Knihovny cisterciáckého řádu v průběhu husitských 
bouří 

 

Když v roce 1419 vypukly husitské války, zastihly klášterní knihovny v plném 

rozkvětu. Husitské boje na mnoho let ochromily rozvoj nejen cisterciáckých knihoven. 

Když pak v roce 1479 nadobro husitské povstání skončilo, zanechalo za sebou mnoho 

škod, mnoho knih pohltily plameny reformy církve. Mnoho knih bylo ukradeno a ztraceno 

v dějinách lidstva.  

  

3.1. Knihovna ve Vyšším Brodě  
 

Když byl v roce 1422 klášter dobyt husity, byli již mniši a potažmo i celá knihovna 

dobře chráněny v sídle Rožmberků v Českém Krumlově. Mniši se sem vrátili zhruba po 

čtyřech letech a jejich majetek včetně knihovny byl z Českého Krumlova dovážen 

                                                           
60 Bláhová, Marie: Cisterciácké dějepisectví ve středověkých Čechách. Historický obzor, 1994, čís.12, s. 275-280.  



31 

 

postupně. Inventář byl kompletní až roku 1462. Během této pohnuté doby nevykazuje 

knihovna žádné důležité přírůstky.61 Změna přichází až v sedmdesátých letech 15. stol, kdy 

po opravě částečně poničeného kláštera se pozornost mnichů opět přiklání k rozvoji 

kláštera po kulturní stránce. V místním skriptoriu se opět začíná opisovat. Dokonce se nám 

již dochovaly i jména některých amatérských mnichů, kteří se věnovali opisování. Za 

tehdejšího opata Tomáše II. je sepsána skoro desítka rukopisů, mezi které můžeme zařadit 

např. „Evangelium Nikodémovo“, cisterciácký žaltář, cisterciácké „Breviarium“, 

„Diurnale“ a Sborník německých duchovních písní, dokládající existenci pěvců v 15. stol. 

Z roku 1471 pochází i nejstarší prvotisk „Thascius Ceacilius Cypryanus“, který se až do 

dnešních dní nachází ve vyšebrodské knihovně. Kdy jej ale knihovna získala, již dnes určit 

nelze. Z této doby se nám také dochovaly první česky psané dokumenty.62  

 

3.2. Knihovna ve Zlaté Koruně 
 

Knihovna mnichů z kláštera ve Zlaté Koruně byla nejspíše z velké části za 

husitských bojů ukryta v Českém Krumlově a v Kremži. Po zbytek husitských válek se 

klášteru příliš nedařilo a ani knihovna se příliš nerozrůstala. Mniši se ze svého úkrytu 

navrátili roku 1437 a první zmínka o knihovně pochází až z roku 1446, kdy se z Českého 

Krumlova navrátili dva svazky Bible a knihy „Regum“ a „Genesis“. Z odkazu Jana z 

Lopřetic se do klášterní knihovny dostaly nejspíše tři svazky. S největší pravděpodobností 

se jednalo o dominikánský spis obsahující „Liber Marialis“ a „Biblia Mariare“, dále pak 

spis „Libri IV. sententiarum“ od Petra Lombarda a konečně poslední kodex obsahující spis 

„Laus Mariae“ od Konráda de Haimburg. Od padesátých let do definitivního konce 

husitských válek v roce 1479 byla knihovna obohacena určitě obohacena ještě latinsko-

český slovník, „Gratian“ a o část Starého zákona, který se předtím nacházel v držení 

mnichů kláštera Hradiště nad Jizerou, kteří se sem uchýlili po zničení jejich mateřského 

kláštera.63  

 

                                                           
61 Friedl, Antonín: Iluminované rukopisy vyšebrodské. s.11-12. 
62 Tamtéž, s.12. 
63

 Špinar, Jindřich: Knihovna kláštera cisterciáků ve Zlaté Koruně : nástin vývoje klášterní knihovny a pokus o její 
rekonstrukci.s. 14. 



32 

 

3.3. Knihovna v Oseku 

Stejným způsobem jako mniši z kláštera ve Zlaté Koruně se zachovali i mniši z 

kláštera v Oseku, když odvezli své drahocenné poklady mimo klášterní zdi. Pro tento účel 

bylo vybráno saské opatství Atzella.64  

  

3.4. Knihovny ostatních klášterů 
 

3.4.1. Sedlec 
 

V době, kdy se v našich zemích rozhořely husitské boje, byl opatem stále onen 

Jakub, který se rozhodl klášterní poklad společně s knihami zachránit a tak jich většinu 

nechal poslat do kláštera v Klosterneuburgu. Některé další knihy pak byly uschovány v 

Jihlavě a v klášteře Altzelly. Z důvodu přemístění vznikly v následujících desetiletích čtyři 

soupisy knih. Z množství zaznamenaných knih ovšem vyplývá, že se nejedná o úplné 

soupisy nýbrž o částečné. Do konce husitských válek vznikly dva soupisy sedlecké 

knihovny. První pochází z roku 1454 a obsahuje údaje (inplicity, explicity, stáří písma 

atd...) o 64 rukopisech. Z hlediska obsahu samozřejmě dominuje teologická literatura, ale 

najdeme zde také spisy tehdy velmi oblíbených autorů, jakým byl Bernard z Clairvaux 

nebo Tomáš Akvinský. Tento soupis také obsahuje knihy s filozofickým a právnickým 

obsahem. Druhý soupis z roku 1471 je rozšířen o 11 titulů převážně teologického obsahu. 

Knihovna se tedy rozrůstala i v době, kdy byla převezena za hranice. Oba soupisy obsahují 

také pro klášter nezbytnou liturgickou literaturu, což naznačuje, že po dobu husitských 

válek byl klášter opuštěn.65  

 

3.4.2. Plasy 
 

Z doby husitských válek pochází první soupis plaské knihovny. Jedná se o soupis 

knih z roku 1441, které klášter zastavil kvůli finanční krizi, ve které se ocitl. Tyto knihy se 

nakonec ocitly v premonstrátské kanonii. Na soupisu se objevuje 62 kodexů, z obsahového 

                                                           
64

 Charvátová, Kateřina: Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142-1420, Sv.1, fundace 12. století. s. 63. 
 
65 Hlaváček, Ivan: Středověké soupisy knih a knihoven v českých zemích: příspěvek ke kulturním dějinám českým.  s.98-
100 . 



33 

 

hlediska obsahuje hlavně díla homiletická66, encyklopedická, filozofická, právnická a 

gramatická a to převážne starších autorů jako např. Petrus Riga, Řehoř Veliký, Richardus 

de s. Victore. Najdeme zde i Aristoletolvu „Metafiziku“ či formulářovou sbírku Tomáše z 

Capuy.67 Jedná se tedy o starší knihy, které mohli mniši v každodenním životě postrádat. 

Naopak knihy liturgické zůstaly v klášteře, aby provoz kláštera nebyl ohrožen. Dnes 

můžeme klášteru přisoudit pouhých sedm rukopisů, z nichž ani jeden se nenacházel na 

soupisu zastaveného majetku. Zastavené knihy se už nikdy do klášterní knihovny 

nenavrátily.  

 

3.4.3. Zbraslav  
 

Podobně jako i v jiných klášterech i v klášteře na Zbraslavi se mniši rozhodli ukrýt své 

knihy na bezpečné místo. Na rozdíl např. od kláštera v Plasích vybrali místo uvnitř českých 

hranic. A tak se stalo, že většina knihovny byla před husity odvezena na hrad Karlštejn. Jak 

se později ukázalo, místo nebylo tak bezpečné, jak mniši doufali. Purkrabí totiž vzácné 

svazky, mezi nimiž byla i šestisvazková bible, rozprodal. Mniši tak poté museli vynaložit 

další prostředky, aby alespoň některé knihy dostali zpět. 68 

 

 

4. Knihovny cisterciáckého řádu od konce husitských 
bouří do současnosti 

 

Když na konci 15. stol. vytiskl Gutenberg svou první knihu, už možná tušil, že změní 

dějiny knižní kultury a ovlivní chod dějin celé Evropy. Do té doby drahé ručně psané knihy 

jsou nahrazeny knihami tištěnými, jejichž stránky se díky rychlé výrobě dostanou i do 

rukou světských osob a dají tak průchod vzdělání širšího okruhu obyvatelstva.  

 

                                                           
66 Knihy kázání. 
67 Pražák, Jiří: Plaská knihovna v době husitské, In Výbor kodikologických a paleografických rozprav a studií. Praha : 
Masarykův ústav - Archiv Akademie věd ČR, Komise pro soupis a studium rukopisů, 2006. 550 s. ISBN 80-86404-07-2. 
S. 55-67. 
68 http://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Zbraslav 

 



34 

 

4.1. Knihovna ve Vyšším Brodě  
 

15. a 16. stol. znamená pro klášter příliv prvních tištěných knih. Desítky možná i 

stovky inkunábulí v těchto dvou století naplnily cisterciáckou knihovnu. V té době sloužily 

jako živá literatura, která byla určena ke každodennímu používání. O značné rozšíření 

knihovny se postaral opat Kryštof Knoll. 

Jak se knihovna rozrůstala, vzrostla potřeba knihy roztřídit a rozšířit prostory 

knihovny. Stalo se tak v letech 1753 až 1755 za opata Quirina Mickla. Tento 

pořádkumilovný a kulturně založený opat nechal pro potřeby knihovny postavit nové sály. 

Ty dnes známe pod názvem teologický a filozofický. Knihy byly roztříděny dle oborů, 

převázány do vepřovice, opatřeny razítkem “Bibliothecae Monasterii Altovadensis” a 

založeny do nových barokních skříní. Tento osvícený opat také jmenoval prvního 

knihovníka, kterým byl Quirin Gavera z Ehrenbergu. 69 

O více jak osmdesát let později, přesněji řečeno v roce 1812, se na svět dostal i 

první opravdový katalog knihovny. Tento katalog vznikl pod vedením mladého knihovníka 

Maxmiliána Millauera a mimo jiné obsahuje 199 prvotisků, což je zhruba polovina 

dnešního počtu. Některé prameny se ovšem domnívají, že tento katalog není kompletní.  

Roku 1836 byla vyčleněna další místnost na uskladnění knih a to knih 

nejvzácnějších. Do bývalé posluchárny putovaly rukopisy a prvotisky, bylo vytvořeno 

samostatné oddělení knihovny. V této době zde také působil Siegfried Kühweg, který byl 

nejen knihovníkem a archivářem, ale také spisovatelem. Jeho největším odkazem se stalo 

sestavení dvaadvaceti svazkového díla „Codex diplomaticus monasterii Altovadensis“. Do 

konce 19. stol. zažila klášterní knihovna ještě jeden rozkvět a to za nejvýznamnějšího 

opata Leopolda Wackarže, který knihovnu obohatil o množství liturgické literatury, kterou 

považoval za nejdůležitější část knihovny. 70 

20. stol. znamená pro klášter a tedy i pro knihovnu převážně období úpadku. V 

době I. světové války došlo ke značnému úbytku financí a na nákup nových knih nebyly 

prostředky. Větší pohromu ovšem způsobila II. světová válka, kdy klášter obsadili nacisté 

a některé ze vzácných knih byly odcizeny a jiné zničeny.  

V dnešní době knihovna tvoří vzácný celek, který čítá 70.000 svazků z toho 1200 

rukopisů a 400 prvotisků. Knihy jsou umístěny v knihovní chodbě, kde se nalézají 

nejnovější knihy pocházející z doby 19. a 20. stol, v teologickém sále, který je největší a 
                                                           
69 http://www.encyklopedie.ckrumlov.cz/docs/cz/region_histor_prvot.xml 
70 Tamtéž. 



35 

 

obsahuje mimo jiné Bibli ve čtyřiceti jazycích a ve filozofickém sále, který dokazuje, že 

mniši měli zájem i o profánní literaturu a světské vědění. 

 

4.2. Knihovna ve Zlaté Koruně 

Konec 15. stol pro klášter nebyl příliš příznivý. Snad jediným literárním počinem 

této doby na území kláštera se stalo dopsání spisu „Rosa Rosensis“ holandským 

spisovatelem Jakobem Canterem, který zde byl na návštěvě.71  

Ani v 16. stol. klášter nevyvíjel snahy o obohacování klášterní knihovny a to ani v 

souvislosti s rozšířením knihtisku a relativní dostupnosti knih. První prvotisky se tedy do 

kláštera dostaly jako dary nebo odkazy. Darem se do knihovny dostala např. inkunábule 

„Casum decretorum“, která byla vytištěna v Basileji roku 1489. Závěť Petra z Rožmberka 

slibovala klášteru navrácení majetku, k tomu ovšem nedošlo a do kláštera se ze závěti 

dostala pouze kniha „Terentiovy komedie“, kterou ozdobil rožmberskými růžemi velký 

humanista Bohuslav Hasištejnský z Lobkowic.  

Rozhodujícím rokem pro poznání tehdejší knihovny byl rok 1608, kdy byl po smrti 

opata Melchoira Hilderleho pořízen první i když stručný soupis knih.72 Krumlovští 

úředníci nás ovšem ochudili o soupis rukopisů, kterým v té době nevěnovali takovou 

pozornost jako tištěným knihám. Soupis je rozdělen po jednotlivých místnostech kláštera. 

Rukopisy, které se nacházely ve sklepě nad kaplí Andělů strážných, byly jen roztříděné dle 

formátu a uveden celkový počet, který tehdy činil 135 kodexů. Nejvíce svazků se 

nacházelo v opatské kapli sv. Jiří, která tedy nejspíš fungovala jako knihovna zvaná 

„repositorium“ Většina knih zde byla sakrálního obsahu. Mezi takové knihy můžeme 

zařadit např. pětisvazkové dílo sv. Jeronýma, které bylo pořízeno právě zemřelým opatem, 

jehož iniciály najdeme v každém svazku. Zastoupena jsou i díla nového jezuitského řádu, v 

malém množství i díla humanisticky smýšlejících soudobých autorů a několik děl 

antických spisovatelů jako např. Titus Livius či Horatio. Humanistické a jezuitské spisy 

převažují nad knihami sakrálního obsahu v jiné místnosti a to v bytě zemřelého opata, 

který si nejspíše zakládal na znalosti soudobé literatury. Nejvíce blízké mu byly jezuitské 

spisy. V jeho bytě úředníci našli 61 svazků a část rozsáhlé sbírky hudebnin, kterou klášteru 

odkázal člen kapely Rudolfa II. Bonaventura Lefévre. Vedle velké sbírky jezuitských spisů 

                                                           

71 Špinar, Jindřich: Knihovna kláštera cisterciáků ve Zlaté Koruně : nástin vývoje klášterní knihovny a pokus o její 
rekonstrukci.s. 24. 
72 Tamtéž, s.25. 



36 

 

se v opatově bytě nacházely díla humanitních autorů jako např. Marca Antonia, Ovidia či 

Cochlaea. V dalších místnostech byly nalezeny další knihy, ale již ne v takovém počtu. 

Mezi těmito knihami byl také norimberský prvotisk „Quadragesimale“. Nejspíše krátko po 

smrti tohoto sečtělého opata obdržela knihovna další dar. Tentokráte ze závěti člena rodu 

Abrahama Albina. Z tohoto dědictví víme jistě o třech prvotiscích a to o dvou právnických 

příručkách a teologie od Antonína Florentského.  

Dalším úřadujícím opatem se na začátku 17. stol. stal Valentin August Schönbeck, 

za jeho působení byla část knihovny převázána a nejspíše zde byla zřízena tiskařská dílna. 

O jejím vzniku se dozvídáme z první klášterní kroniky z druhé pol. 17. stol. V roce 1615 

byl na této tiskárně vytištěn cisterciácký „Direktoriář“, bohužel se nám nedochoval ani 

jediný výtisk této nebo jiné knihy, kterému bychom mohli s určitostí přisoudit vznik ve 

Zlaté Koruně. Tento opat se bohužel do historie klášterní knihovny zapsal i černým 

písmem, když po své rezignaci odcizil několik knih, které byly později nalezené v 

knihovně Theobalda Hocka, tehdejšího politika a básníka. Do knihovny se pak knihy 

vrátily společně s dalšími knihami z majetku onoho pána, jak dokazuje jeho signatura na 

některých z nich. S jeho zlacenou signaturou se do knihovny dostala např. kniha 

„Scriptores historiae Romanae“.  

Roku 1620 na počátku třicetileté války byl klášter poničen spojeneckými vojsky. 

Knihovny se tato událost nespíše nijak nedotkla. V dalších desetiletích se knihovna začala 

rozrůstat. Za opata Jana Dětřicha Penze byly knihy nakupovány ve velkém a do knih byla 

vpisována vlastnická značka „Ex Bibliotheca Monasterij Sanctae Coronae“ či nějak 

podobně zkráceně. S velkým počtem knih vnikla potřeba katalogu. Ten sepsal roku 1641 

neznámý knihovník.  

O dvacet tři let později se v klášteře ve Zlaté Koruně objevuje další nový úkaz a to 

klášterní kronikářství. S kronikářstvím je spojeno hlavně jméno Pavla Augustina 

Stondhala, který sepsal cenné dějiny kláštera, od jeho počátku do doby husitské, v knize 

nazvané „Origo et eversio Auro-Spineae Coronae“ a započal psát soudobou klášterní 

kroniku. Tento muž byl také prvním knihovníkem, kterého známe jménem. Podílel se i na 

rozvoji knihovny. Pokračoval v sestavování katalogu a jeho osobní sbírka knih přešla díky 

jeho závěti do vlastnictví klášterní knihovny. Jeho schopné povahy využil hlavně tehdejší 

opat a osvícený člověk Matěj Aleš Ungar, jež měl velký zájem o knihovnu. Za jeho 



37 

 

působení v klášteře byla zakoupena velká Drexelova „Opera omnia“, která byla tehdy 

velmi drahou záležitostí.73  

Po odchodu Pavla Augustina Stondhala našel opat Ungar náhradu v Robertovi 

Fastnauerovi a Vilémovi Fidlerovi, kteří kromě knihovny zpracovali i archiv. V této době 

došlo také k významnému převazování knih. Díky jejich jednotnému vnějšímu vzhledu lze 

dnes na první pohled určit, že tyto knihy náležely do fondu knihovny kláštera ve Zlaté 

Koruně. Vždy se jedná o bíle převázané knihy s vymalovanou signaturou na hřbetě. Tato 

signatura začínala velkým písmenem, které zastupovalo obor, pokračovala malým 

písmenem, které zastupovalo formát a končila číslicí, která udávala pozici knihy v 

knihovně. Uvnitř knihy byly vepsány vlastnické značky. Tento zavedený systém se 

bohužel v knihovně zachovával jen za života opata Ungara. 

Když v roce 1701 opat zemřel, na jeho místo byl zvolen Gerard Pauer.74 Tento opat 

i nové století znamená pro knihovnu velkou změnu. Knihy už nejsou nakupovány 

knihovníkem pro knihovnu, ale spousta mnichů si pořizuje knihy pro svou osobní potřebu. 

Tyto knihy se stávají součástí knihovny až po jejich smrti, a někdy ani tehdy. V tomto 

století také mniši začínají více vycházet za brány kláštera a knihy berou sebou. Kláštery 

navazují vztahy především s farami na jejich území a knihy putují z far do kláštera a 

naopak. Asi největší pouto si klášter vytvořil s farou Kájov, kterou v sedmdesátých a 

osmdesátých letech vedl páter Dominik Lebitsch. Jeho početná knihovna obsahovala 35 

rukopisu a 471 tisků, které byly většinou vázány v hnědé kůži se zlatem zdobeným 

hřbetem. Většina tisků byla pořízena ihned po jejich vytištění. Tato knihovna se také po 

smrti Lebitsche stala součástí knihovny ve Zlaté Koruně.  

To už ale na trůn usedá Josef II. a započíná svou reformní vládu. Reforma církve se 

klášteru ve Zlaté Koruně nevyhnula a klášter byl dekretem z roku 1785 zrušen. Stalo se tak 

za opata Bohumíra Bylanského, který předtím působil v klášteře i jako knihovník. Za jeho 

působení byla knihovna obohacena o padesátosm knih, mezi kterými vyniká dílo Isaaca 

Newtona. Za zmínku však stojí opatova soukromá knihovna čítající něco kolem sta titulů. 

Knihy měl rozřazeny do třech stupňů. Na prvním stupni se nacházeli „ Knihy zkušeností a 

všeobecného významu“. Patřili sem díla přírodopisná, zeměpisná, geografická, 

pedagogická, knihy o umění a literatuře a encyklopedie. V tomto stupni bychom našli např 

i „Orbis pictus“ a „Bránu jazyků“ od Komenského. V druhém stupni se nalézaly „Knihy 

                                                           

73 Špinar, Jindřich: Knihovna kláštera cisterciáků ve Zlaté Koruně : nástin vývoje klášterní knihovny a pokus o její 
rekonstrukci.s. 27-32. 
74 Tamtéž, s.43. 



38 

 

přírody aneb rozumu“ z oborů filozofie, teologie, lékařství, historie, práva atd. Poslední 

stupeň obsahoval „Knihy sv. Písma aneb Zjevení“. Třetí stupeň naplněný čistě teologickou 

literaturou opat jistě považoval za nejcennější, neboť její obsah bral za bezvýhradnou 

pravdu.  

Z osudného roku 1785 se nám dochoval soupis inventáře, který obsahoval i 

„Catalogus der in dem Stift Golden Kron vorgefundenen“ tedy soupis knih nalézajících se 

v klášterní knihovně. Jednalo se cca. 3337 svazků s 2283 tituly.75 Soupis obsahující třicet 

čtyři skupin sepsal poslední knihovník Kajetán Perger. V soupisu jsou díla uvedena 

většinou pod německým názvem, autoři jsou uvedeni jen u některých knih a ne celým 

jménem. Někdy, hlavně u starých tisků není uveden ani název a knihy jsou uvedeny jen 

souhrnně. Po zrušení kláštera se knihovna rozdělila. Největší část putovala do Klementina, 

část připadla c.k. univerzitní knihovně v Praze. Menší množství knih dostala farní 

knihovna v Kájově, knihovna v Českém Krumlově a knihovna v Českých Budějovicích .  

 

4.3. Knihovna v Oseku 

Když byl klášter i knihovna ve dvacátých letech 17.stol vrácen cisterciákům, 

započali mniši opět obnovovat řeholní život. Opatem se stal mnich zvaný Scipio. Za jeho 

působení byl do kláštera pozván Bohuslav Balbín, aby zde popsal knihovní rukopisy. Byl 

zakoupen krásně iluminovaný žaltář Hanuše z Kolovrat z roku 1438 a také zde fungovala 

tiskařská dílna.76 I jeho nástupce si vážil knižního bohatství. Důkazem byla nová knihovna, 

kterou nechal těsně před svou smrtí postavit a dochovaný knihovní řád, který zdůrazňoval 

důležitost evidence výpůjček pod dohledem knihovníka a nedovoloval vynášení knih mimo 

klášter. Důležitost tohoto řádu se nám dochovala v knize záznamů nazvané „Catalogus 

Librorum commodatorum“.  

Z první pol. 18. stol. pochází i nejstarší dochovaný soupis „Elenchus Librorum in 

Bibliotheca Minoti Asservatorum Pro Manasterio Beatissmae Virginis Mariae de Osseco“ 

a obsahuje 1079 titulů v sedmnácti tematicky rozdělených celcích. Bibliografické záznamy 

nejsou příliš obsáhlé, protože obsahují jen jméno autora a název díla. O pár let mladší 

katalog „Elenchus es Bibliotheca Ossensis famosioribus famossiorum authorum“ obsahuje 

již i místo vydání a vročení. Tento katalog je rozdělen tentokráte do jedenácti tematických 

                                                           

75 Špinar, Jindřich: Knihovna kláštera cisterciáků ve Zlaté Koruně : nástin vývoje klášterní knihovny a pokus o její 
rekonstrukci.s. 36. 
76 Holenda, Milan. 800 let kláštera Osek. Osek: PedF UK, katedra dějin a didaktiky dějepisu, 1996. s.201. 



39 

 

okruhů. Autory těchto katalogů byly místní bratři pověření správou knihovny. Knihy byly 

převázány do bílých vazeb, jak to bylo v této době zvykem.  

Opravdovou pohromou pro knihovnu a archiv byl rok 1759, kdy byl klášter 

přepaden pruskými vojsky a mnoho knih bylo zničeno a jiné byly odvezeny ze země jako 

válečná kořist. S knihami si tenkrát vojsko odvezlo dokonce i místní knihovníky.77 Tyto 

pro klášter strašlivé události jsou připomenuty na počátku katalogu „Cathalog der bey dem 

Closterstift Ossegg Cisterinner Orden“ z roku 1787. Tento katalog byl sepsán už v 

německém jazyce a obsahoval na 2889 svazků. Poté knihovna prošla barokní přestavbou.   

Rušení klášterů v období Josefových reforem znamenalo pro klášterní knihovnu 

v Oseku příliv nových knih. Do klášterní knihovny se dostaly části fondů knihoven ze 

zrušených klášterů na Zbraslavi, v Plasích a ze Zlaté Koruny. O další významný přírůstek 

se postarala závěť Antona Dittricha, jehož osobní knihovna obsahující beletrii i poezii 

obohatila klášterní fond. Třísvazkový katalog z poloviny 19. stol. obsahuje již 15.734 

svazků.  

Před druhou světovou válkou čítala knihovna již na 60.000 svazků.78 Po skončení 

války museli mniši německého původu z kláštera odejít. Klášterní knihovna se začala 

rychle rozpadat, svazky mizely neznámo kam. Když o pár let později knihovnu převzala 

Univerzitní knihovna v Praze, napočítala již pouhých 24.000 svazků. V roce 1968 

knihovna opět změnila majitele. Přešla pod správu Teplického muzea. Ti knihovnu 

zrestaurovali a snažili se získat další svazky, které by podle starých soupisů měly patřit do 

osecké knihovny. Mimo jiné získalo muzeum pro knihovnu v roce 1995 vzácný středověký 

sborník obsahující dva prvotisky a devět rukopisů. V roce 1992 se do kláštera opět navrátil 

řád cisterciáků, který ovšem i nadále spolupracoval s muzeem v Teplicích. Toto spojení 

trvalo až do minulého roku (2010), kdy se konvent nadobro rozpadl a o klášter se začal 

starat spolek přátel. Knihovna zůstala pod správou Teplického muzea. 

 

 

 

 

 

                                                           

77Holenda, Milan. 800 let kláštera Osek., s.203. 
 
78 Tamtéž,  s. 205.  



40 

 

4.4. Knihovny ostatních klášterů 
 

4.4.1. Sedec 
 

Do poničených zdí sedleckého kláštera se knihy se vrátily až v 16 stol. Avšak v 

roce 1489 vznikl v klášteře v Klosterneuburgu soupis sepsaný mnichem Jindřichem. 

Soupis obsahuje jen 89 svazků, a proto se jistě nejedná o soupis celé knihovny, nýbrž jen 

její části, která zde byla uschována. O sedm let později byl sepsán ještě jeden soupis, který 

obsahuje pouze rukopisy a žádné prvotisky. 79 

Růst knihovna zaznamenává až na konci 17.stol. za působení opata Jindřicha 

Snopka. Tento opat se velmi zajímal o historii a sám dokonce sepsal dějiny kláštera 

s názvem „Historia monasterii Sedlecensis“. Do klášterního fondu tehdy přibylo i mnoho 

knih historického žánru. Tento rozkvět trval až do zrušení kláštera v roce 1873.80 

  

  

4.4.2. Plasy 
 

Plasy i plaská knihovna v 17. stol. a 18. stol. jen vzkvétala. Díky knihtisku se mniši 

již nezabývali opisováním knih, nýbrž sami literaturu tvořili a obohatili tak knihovny o své 

vlastní díla. Z tehdejší literární produkce pochází velmi zajímavý spis „ Conclave thesauri 

magnae artis musicae“ od tamního mnicha P. Mauritiuse Vogta. Spis je věnovaný hudební 

teorii tehdejší doby. Dílo je velmi obsáhlé a je rozděleno do tří částí – hudba obecně, 

chorální hudba, figurální hudba. Vogt ve svém díle uznává jen hudbu, která je podřízena 

bohu a světskou hudbu zavrhuje.81  

Z literární činnosti plaských mnichů je zapotřebí zmínit jejich poezii 18. stol. 

Rukopisné sborníky pocházejí z roku 1736.82 Podle tehdejších zvyků byly básně oslavného 

charakteru a oslavovaly tehdejšího vzdělaného opata Tyttla. Dva gratulační sborníky byly 

sepsány mladými mnichy v latinském jazyce. Jak sborník „Appllausus eucharsticus 

reverendissimo ac amplissimo domino Eugenio Tyttl … Architecto“ tak sborník Adsit 

                                                           
79 Hlaváček, Ivan: Středověké soupisy knih a knihoven v českých zemích: příspěvek ke kulturním dějinám českým. s. 100. 
80 CHARVÁTOVÁ, Kateřina: Sedlec u Kutné Hory : bývalé cisterciácké opatství.. Velehrad : Historická společnost Starý 
Velehrad, 1992. s. 18. 
81 850 let plaského kláštera : (1145-1995) : sborník příspěvků semináře "Vývoj a význam plaského kláštera pro české 
dějiny" pořádaného v Mariánské Týnici ve dnech 31.5.-2.6.1995. 119-129. 
82 Tamtéž, 105-119. 



41 

 

longitudo aetatis in dextera illius et gloria in sinistra eius“ jsou dnes uloženy v Okresním 

archivu v Plasích. 

O tom jak byla knihovna rozsáhlá v roce 1785 v době zrušení, nám podává obraz 

soupis pořízený v témže roce.83  Soupis vytvořil tehdejší převor kláštera Desiderius 

Studenovský spolu s knihovníkem Fedinandem Fantem. Bibliografický záznam obsahuje 

většinou jméno autora a název, někdy i datum či místo vydání, počet svazků nebo formát. 

V knihovně se tehdy nalézalo na 12.295 svazků. Mimo sakrální literatury knihovna 

obsahovala díla historická, právní, přírodovědecká, farmaceutická, lékařská, básnická, 

filozofická atd. Po zrušení kláštera byla část knihovny převezena do kláštera v Oseku, další 

část je dnes ve správě Státního oblastního archivu v Plzni. Jistě by se našlo mnoho jiných 

sbírek, které mají ve vlastnictví svazky plaské knihovny, bohužel u spousty knih 

nemůžeme dnes již doložit její původ, neboť chybí vlastnické značky i opatské exlibris.  

 

4.4.3.  Zbraslav 
 

I po značných ztrátách, které způsobila krádež za husitských válek, byla knihovna na 

počátku 16. stol stále velmi početná. Dokládá to soupis z roku 1522, který obsahuje celkem 

218 rukopisů. Soupis, který je pouze sumární, je součástí soupisu inventáře majetku 

kláštera.84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
83850 let plaského kláštera : (1145-1995) : sborník příspěvků semináře "Vývoj a význam plaského kláštera pro české 
dějiny" pořádaného v Mariánské Týnici ve dnech 31.5.-2.6.1995. s.129. 
84

 Hlaváček, Ivan: Středověké soupisy knih a knihoven v českých zemích: příspěvek ke kulturním dějinám českým. s. 114. 



42 

 

5. Současnost knihovny ve Vyšším Brodě – fondy, 
přístupnost, služby 

 

V současné době se v klášteře ve Vyšším Brodě nacházejí dvě oddělené knihovny. 

Knihovna s historickým fondem a knihovna se současnou literaturou. O obě dvě se s 

velkou úctou starají místní mniši, kteří umožňují přístup do obou knihoven.  

 

5.1.1. Knihovna se současnou literaturou  
 

Když se po roce 1989 mniši vrátili do kláštera ve Vyšším Brodě, rozhodli se, že 

začnou budovat knihovnu, do které budou soustředit soudobou teologickou a filozofickou 

literaturu. V dnešní době tento fond čítá na 10 000 svazků. Tuto knihovnu využívají 

především mniši pro svou osobní potřebu a vzdělání. Knihovna není umístěna v žádné 

zvlášť vyhrazené místnosti, ale je součástí klauzurní chodby. 

Knihovnu má na starosti místní brat Marián, který se také stará o to, aby se fond 

rozrůstal. Nakupuje knihy, které odpovídají zaměření fondu a také přijímá knižní dary. 

Mnoho darovaných knih pochází z jiných cisterciáckých klášterů tvořící celoevropskou 

cisterciáckou síť. Některé z těchto knih byly dokonce vydány těmito kláštery. Nejvíce knih 

darovaných ze zahraničních klášterů je v jazyce německém Ve fondu ale najdeme i knihy v 

angličtině a francouzštině. Všechny nové knihy pak bratr Marián katalogizuje do 

počítačového katalogu, který není zpřístupněn na internetu, ale slouží pouze pro potřeby 

mnichů. Dále také katalogizuje zpětně starší literaturu tohoto fondu, která existuje ve 

formě lístečkového katalogu. V současné době je zkatalogizováno asi šedesát procent 

celého fondu.  

Fond je sice primárně určen osazenstvu kláštera, ale i čtenáři si sem občas najdou 

cestu. Jejich počet sice není veliký, jedná se spíše o desítky čtenářů než stovky. Jsou to 

převážně studenti teologie, kteří pracují na svých závěrečných pracích. V praxi to funguje 

tak, že čtenář napíše požadavek na speciální mail knihovny, který najde na webových 

stránkách kláštera. Bratr knihovník požadavek zpracuje a vyhledá knihu ve fondu. Čtenář 

si ji pak může vyzvednout v klášteře. Není tedy potřeba zařizovat členství. Knihy z tohoto 

fondu lze vypůjčit absenčně. Výpůjčku si bratr zapíše do sešitu zhotoveného pro tento účel. 

Výpůjčka je zcela bezplatná.  

 



43 

 

5.2. Knihovna s historickou literaturou 
 

Více jak 700 let budovali mniši tuto výjimečnou knihovnu, která čítá více než 70 

000 svazků, z nichž některé už nikde jinde na světě nenajdete. Hodnota této knihovny není 

jen v počtu svazků, ale podává nám také ucelený obraz o životě středověké klášterní 

knihovny, neboť jádro této knihovny nebylo nikdy zničeno, spáleno nebo rozkradeno a 

zachovalo se nám téměř ve své původní podobě. Největší část fondu je samozřejmě 

církevního obsahu a tyto knihy jsou z velké části umístěny ve velkém teologickém sále v 

očíslovaných skříních. Skříň stojící v čele sálu obsahuje pouze Bible a to ve čtyřiceti 

jazycích. Literaturu s filozofickým obsahem najdeme v menším filozofickém sále. Novější 

literaturu z 19. a 20. stol. najdeme v tzv. klášterní chodbě. Tyto tři prostory jsou přístupny 

návštěvníkům v rámci placené prohlídky kláštera. Knihy jsou zde zabezpečeny dotekovým 

alarmem. Největší poklady knihovny, to znamená zhruba 1200 rukopisů a 400 inkunábulí, 

jsou umístěny ve speciálních místnostech, kde je hlídaná optimální vlhkost a nejvzácnější 

rukopisy jsou umístěny v trezorech, které mniši každý den kontrolují. Tuto knihovnu má 

na starosti převor kláštera.  

I když jsou knihy vyšebrodské knihovny velmi vzácné, není mezi nimi ani jedna, 

kterou byste nemohli spatřit na vlastní oči. Čtenáři této knihovny jsou především badatelé z 

různých koutů světa. Knihovna nemá žádný nový katalog a čtenáři musí využívat soupisy, 

které byly zhotovovány v průběhu budování knihovny počínaje nejstarším katalogem 

vyšebrodské knihovny ze 13. stol od Raphaela Michaela Pavla. Samotná výpůjčka funguje 

podobně jako u knihovny se současnou literaturou. Mniši, na dotaz zaslaný na knihovní 

mail, vyhledají knihu ve svém fondu a připraví ji pro čtenáře. Samotná výpůjčka je pouze 

prezenční a je zapotřebí, aby se za čtenáře zaručila nějaká instituce. Např. univerzitní 

profesor či žák potřebuje listinu, ve které se za něj škola zaručuje. Výpůjčka probíhá za 

asistence a dohledu místních mnichů ve studovně vybavené pro tento účel. Výpůjčka je 

opět zcela bezplatná. Čtenář si z knihy může udělat v klášteře kopii. Další knihovnou 

poskytovanou službou je skenování příslušných stránek. Tedy pokud čtenář nemůže z 

jakéhokoli důvodu navštívit klášterní knihovnu osobně, mniši potřebné listy naskenují a 

odešlou přímo čtenáři.    

I takové knihovny jako jsou ty klášterní, dnes využívají nové technologie a digitalizují 

svoje fondy, aby je ochránily a zpřístupnily široké veřejnosti. I mniši vyšebrodského 

kláštera začali svůj fond převádět do digitální podoby. Pomocí svých zahraničních, 

cisterciáckých kontaktů a dotací z fondu Culture 2000 Evropské unie uskutečnili převod 



44 

 

všech listin, které jsou ve vlastnictví vyšebrodské knihovny. Všechny tyto listiny si 

můžeme zdarma prohlédnout na internetových stránkách monasterium.net. Na těchto 

stránkách najdeme projekt, který se snaží zpřístupnit a svým způsobem propojit veškerou 

klášterní listinou literaturu střední Evropy. Přímo ve vyšebrodském klášteře prováděla 

digitalizaci Národní vídeňská knihovna. V posledních dvou letech však neuvolnila 

evropská unie tolik peněz a proto v současné době v klášteře digitalizace neprobíhá. Pokud 

by se ovšem naskytla příležitost, pak by mniši vyšebrodského kláštera rádi pokračovali v 

digitalizaci kodexů a v šíření vědomostí, což je již od středověku jejich účelem. 

 

 

 

6. Současnost knihovny ve Zlaté Koruně - fondy, 
přístupnost, služby 

 

Rozpad zlatokorunského fondu šel ruku v ruce se zrušením kláštera. Mnoho knih bylo 

odvezeno do Národní knihovny, mnoho také např. do knihovny v Českém Krumlově. Šlo 

převážně o filozofickou a odbornou literaturu. Většinu náboženské a liturgické literatury si 

osazenstvo kláštera smělo ponechat. Mniši se většinou usadili v různých farnostech jižních 

Čech. Největší přírůstek tímto způsobem získala farnost Kájov. Po zrušení těchto farností v 

padesátých letech minulého století přešly tyto fondy většinou pod krajské knihovny. V 

Našem případě do Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích. A tak se část 

fondu dostala zpět do Zlaté Koruny, neboť zde sídlí oddělení historických fondů právě této 

knihovny. 

 

6.1. Fond 
 

V současné době oddělení historických fondů čítá na 32 000 starých tisků, 320 

prvotisků a 360 rukopisů. Jedná se z velké části o náboženskou literaturu, neboť převážná 

část fondu je tvořena fondy zrušených církevních institucí. V padesátých letech byly do 

Zlaté Koruny umístěny fondy z jedenácti institucí, z nichž některé byly po revoluci 

navráceny. Mimo jiné zde najde Biskupskou knihovnu. Oddělení není tvořeno jedním 

fondem, nýbrž více fondy, které jsou rozděleny podle toho, odkud knihy pochází. Každý 

fond má vlastní signaturní řadu. Všechny fondy jsou uzavřené až na jeden, který se stále 



45 

 

rozrůstá díky darům a odkoupí od soukromých majitelů. Ve studovně ve Zlaté Koruně je 

také umístěna příruční knihovna, která obsahuje novou literaturu, která by mohla být při 

bádání v knihovně užitečná. Najdeme tam např. slovník česko-německo-latinský.  

Knihy, jejichž původ je svázán se Zlatou Korunou, jedná se asi o deset procent z 

celkového počtu, je dnes zapůjčena Národnímu památkovému ústavu, který je vystavuje v 

rámci placené prohlídky kláštera. I tyto knihy je však možné vypůjčit. Rukopisy a vzácné 

tisky jsou uschované v tzv. trezorové místnosti. 

 

6.2. Přístupnost 
 

První katalogizace tohoto fondu začala probíhat v šedesátých letech, tehdy se pro 

fond začal budovat lístkový katalog na kartách malého formátu a od sedmdesátých let se 

začalo převádět na větší formát podle tehdejších pravidel jmenné katalogizace starých 

tisků, prvotisků a rukopisů od Františka Horáka, Bedřišky Wižďálkové a Emmy 

Urbánkové. Ani v jednom případě nedošlo k úplnému zpracování fondu. Lístkový katalog 

je naskenovaný k dispozici přes Národní informační systém pro rekontroverzi, který je pod 

správou Národní knihovny nebo prezenčně ve studovně ve Zlaté Koruně. 

Po revoluci se přešlo na formu elektronického katalogu, jehož sestavování probíhá 

dodnes. V současné době je v rámci katalogu Jihočeské vědecké knihovny zpřístupněna 

více jak polovina fondu. A jak takové katalogizování v rámci tohoto oddělení probíhá? 

Rekontroverzí lístkového katalogu. Knihovna si nejprve zažádá o grant na ministerstvu 

kultury ČR, ze kterého je rekontroverze financována. Po obdržení grantu se naskenuje část 

lístkového katalogu. Oskenované lístky pak zpracovávají brigádníci, kteří vytvářejí 

katalogizační záznamy. Jedná se ovšem o cestu s jistými úskalími. Lístky jsou někdy po 

naskenování hůř čitelné a studenti, kteří sice vědí, jak vytvořit kvalitní bibliografický 

záznam většinou nemají vzdělání ohledně starších druhů písma a tak vznikají různé chyby, 

které se poté musí dohledávat.  

Při vyhledávání v oddělení historických fondů můžeme také využít staré soupisy 

knih, místní rejstříky, katalogy tiskařů a nakladatelů atd.  

Kromě tvorby elektronického katalogu se oddělení snaží pracovat i na digitalizaci 

svého fondu. Digitalizaci provádí jeden ze zaměstnanců digitálním fotoaparátem. 

Nedigitalizuje celé svazky, ale jen část každého svazku. Přesněji řečeno titulní list, vazbu a 

markanty důležité pro ten který exemplář např. ex libris, ilustrace atd. Celkem čtyři až pět 



46 

 

obrázků z každého svazku. Na profesionální digitalizaci celých svazků bohužel knihovna 

nemá peníze. Tyto digitální snímky nejsou nikde vystavené a jsou také pořizovány i za 

účelem bezpečnosti. V případě krádeže by snímky mohly sloužit jako podklad pro 

vyšetřování.  

 

6.3. Služby  
 

Oddělení historických fondů nyní zaměstnává tři zaměstnance. Dva na plný a jeden 

na poloviční úvazek.  

Stát se čtenářem oddělení historických fondů je velmi snadné a ani nemusíte být 

členem Jihočeské vědecké knihovny. Stačí se do Zlaté Koruny dostavit v otevírací době, 

vyplnit tzv. badatelský list a zapsat se do evidenční knihy. Knihy jsou dostupné pouze 

prezenčně a ke studiu je vyhrazena studovna popř. trezorová místnost. Ta se využívá v 

případech, kdy není možné vzácný rukopis či prvotisk přenést do studovny. Studium 

probíhá za přítomnosti jednoho ze zaměstnanců a lze si vypůjčit maximálně tři svazky. V 

oddělení je k dispozici čtecí přístroj pro práci s mikrofilmy a kopírka, která lze použít jen v 

omezeném množství případů vhledem ke křehkosti některých vazeb. Kopírování je 

zpoplatněno dle ceníku Jihočeské vědecké knihovny. Pokud má ale čtenář zájem, může si 

pořídit digitální fotografie vlastním fotoaparátem. Vyfotografované stránky musí ovšem 

zaznamenat v badatelském listě.  

Kromě výpůjční služby knihovna provozuje zdarma externí korespondenční službu. 

Vypracovává jednoduché rešerše. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

7. Současnost knihovny v Oseku - fondy, přístupnost, 
služby 

 

„Non spectaculo sed usui“85 tak hlásá již několik staletí starý nápis nad barokní 

opatskou knihovnou v Oseku. V dnešní době to platí dvojnásob. Pokud byste měli zájem 

vidět knihovnu v celé svojí kráse tak nejspíš neuspějete, ale pokud byste se chtěli začíst do 

stránek jejích knih, pak šance na úspěch je veliká.  

 

7.1. Fond 
 

Ještě na počátku 19. stol čítala osecká knihovna na 60 000 svazků ve dvou 

oddělených knihovnách (klauzurní knihovna a opatská knihovna). Když knihovnu v roce 

1968 přebírali zaměstnanci Regionálního muzea v Teplicích, nalezli zde pouhých 24 000 

svazků převážně z 18. a 19.stol. Celá klauzurní knihovna byla odvezena po odchodu 

selesiánů na přelomu padesátých let minulého století neznámo kam. Mnoho dalších knih 

bylo odvezeno v průběhu padesátých let, kdy knihovna byla pod správou Národní 

knihovny. Tehdy byly z ochranných důvodů odvezeny hlavně staré tisky, které teď 

nalezneme v Národní knihovně v oddělení rukopisů a vzácných tisků.  

Převážnou část literatury, která zde nyní je, je tvořena stejně jako u jiných 

klášterních knihoven církevní literaturou jako jsou Bible, texty svatých otců, liturgie atd. 

Najdeme zde ale i spisy s právní tématikou, etikou, geografií a historií atd. V menším 

depozitáři je uložena naučná literatura pro gymnázium, které zde vedlo původní osazenstvo 

cisterciáckých mnichů. Jedná se především o učebnice řečtiny, latiny a češtiny. Například 

jsou zde učebnice od Ignáce Tháma. Kromě tisků z 18. a 19. stol. vlastní knihovna na 8 

000 starých tisků a několik inkunábulí. 

Většina fondu je svým vznikem svázána s knihovnou v Oseku. I když sem byly 

převezeny části fondů zrušených klášterních knihoven, dnes už po nich zbývá jen malá 

část. V knihovně v Oseku nalezneme jen několik jednotlivin, jejichž původ bychom mohly 

spojit s klášterními knihovnami ve Zlaté Koruně nebo Plasích. Poznají se podle odlišné 

signatury. Inkunábule a staré tisky jsou uloženy přímo v budově Regionálního muzea 

v Teplicích. Ostatní tisky opatské knihovny najdeme přímo v Oseku, v budově prelatury. 

Fond je uzavřen, občas se ale nalezne např. v antikvariátech kniha, jejíž původ je spojen s 
                                                           
85

 Ne k podívání, ale k užívání. 



48 

 

knihovnou v klášteře v Oseku. Takovéto knihy jsou za finančního přispění ministerstva 

kultury odkoupeny zpět. Našlo se i pár institucí, které zdarma navrátily knihy patřící 

osecké knihovně. 

 

7.2. Zpřístupnění 
 

Tato knihovna i s celým klášterem je od odchodu posledních mnichů zcela 

uzavřena a fond je veden pouze jako depozitář Regionálního muzea v Teplicích. 

Vyhledávat v něm lze pouze skrze staré soupisy z 19.stol. Knihovna má i lístkový katalog, 

ale ten není přístupný veřejnosti. Minimální část fondu osecké knihovny je zpracována 

také do počítačové formy pomocí programu „Clavius“. Katalogizuje se pomocí záznamu 

ze souborného katalogu Národní knihovny, kdy muzejní knihovna v Teplicích podá žádost 

a převezme si záznamy ze souborného katalogu. Poté obohatí záznam o další informace, 

které knihovníci získávají přímo z knih. Zpět do Národní knihovny se posílají pouze 

signatury nikoli celý záznam. Tento záznam slouží Národní knihovně ke zveřejnění a 

k informaci, že se ona kniha nalézá ve správě teplického muzea. Nově vytvořené úplnější 

záznamy nejsou nikde dostupné.  

Vzhledem k nedostatku financí není možné přikročit k digitalizaci fondu. Nicméně 

se knihovníci z Regionálního muzea v Teplicích i přes veškeré potíže s přístupem k fondu 

(budovy jsou ve správě církve) a financemi snaží digitálním fotoaparátem pořídit alespoň 

nějakou obrazovou dokumentaci. Zatím je nafotografovaná jen malá část fondu a to vždy 

jen několik stran svazku. Tato obrazová dokumentace není bohužel dostupná. 

 

7.3. Služby 
 

Nejdůležitější službou, která je poskytována skrze teplické muzeum, je samozřejmě 

výpůjční služba. Menším zádrhelem je, že se fond nalézá mimo Teplice a muzeum není 

správcem budovy, kde se knihovna nalézá. Proto nějakou dobu trvá, než se kniha dostane 

ke čtenáři. Badatel si nejprve musí zaslat požadavek na mail knihovny teplického muzea. 

Pověřená osoba prověří zda-li žádaný svazek je stále v majetku osecké knihovny. K tomuto 

účelu slouží revizní protokol, který vznikl porovnáváním soupisů z 19. stol. a skutečným 

stavem po převzetí knihovny teplickým muzeem. Pokud knihovna knihu stále vlastní, 

knihovnice pošle žádost na vedení muzea na vstup do depozitáře v Oseku. Po obdržení 



49 

 

povolení musí kontaktovat správce budovy, kdy bude možný přístup do kláštera. Až po 

dohodě se správcem je požadovaný spis vyzvednut a převezen do knihovny teplického 

muzea. Zde si ji badatel, po vyplnění badatelského listu, může knihu vyzvednout a 

studovat ji v místnosti pro tento účel vymezené. Knihy se dají okopírovat. S ohledem na 

vazby však pouze skrze vlastní fotoaparát.  

Z funkce uchovávat, jak vidíme, plynou přísnější pravidla pro půjčování a většina 

půjček probíhá prezenčně. Je tu však i možnost vypůjčení na hospodářskou smlouvu. K 

tomuto řešení se knihovna uchyluje spíše, jedná-li se o zapůjčení na výstavy. Pokud se 

jedná o požadavek zaslaný ze zahraničí, knihovna sama naskenuje a zašle dokumenty přes 

emailovou službu. Tato služba je zpoplatněna dle ceníku stanoveného knihovnou.  

Knihovna v současné době zaměstnává na plný úvazek tři knihovnice. 

Knihovna v Oseku nikdy nebyla zpřístupněna v rámci placených prohlídek. Před 

rokem 2008 byla sice možnost zajistit exkurze pro knihovníky nebo exkurze při různých 

příležitostech např. při výročí kláštera. Od smrti opata a zániku řádového života ve zdech 

kláštera je pořádání jakýchkoli exkurzí nemožné.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

Závěr  

 
Při psaní bakalářské práce jsem se potýkala hlavně se dvěma problémy. K první 

části, která pojednává o historii cisterciáckých klášterů, jsem našla mnoho podkladů, z 

nichž některé se navzájem rozcházely a tak jsem podnikala rozsáhlá pátrání ve velkém 

množství literatury. Při takovém množství podkladů jsem popsala mnohem více stránek, 

než jsem měla na tuto část vyhrazeno. Některé pasáže jsem nakonec musela zkrátit. V této 

chvíli jsem se snažila, aby i přes zkracování byly zachovány podstatné informace a 

dodržena souslednost.  

Když jsem se poté začala zabývat historií knihoven, pramenů značně ubylo a nastal 

problém přesně opačný. Např. získat nějaké informace o počátcích osecké knihovny bylo 

takřka nemožné. Možná by se našel někdo, koho pátrání zavedlo dál než mě, ale některé 

mezery nejspíše již nikdy nevyplníme. Dalo by se říci, že v této věci historie téměř mlčí. I 

tak jsem se snažila nasbírat co nejvíce pramenů a poskládat z nich alespoň takový obrázek, 

jaký mi historie dovolila.  

Jedním z cílů mé práce a pro mě velkou výzvou bylo zjistit, kam putovaly fondy 

zrušených knihoven. Myslím, že na tuto otázku je opravdu hodně těžké odpovědět. V 

historických fondech dnes najdeme mnoho rukopisů a vzácných tisků, jen u části ovšem 

dokážeme identifikovat původní místo vzniku. I přes veškeré pátrání jsem mohla pouze 

nastínit, kde se dnes nacházejí rozptýlené části fondů cisterciáckých knihoven.  

Za přínos mé práce považuji zestručnění historie cisterciáckých klášterů, které se 

obsáhle věnuje již Kateřina Charvátová. Dalším přínosem, jak doufám, je sjednocení 

informací o cisterciáckých klášterních knihovnách v Čechách. 

Za svou osobní výhru považuji prosbu převora kláštera ve Vyšším Brodě o jeden 

výtisk mé bakalářské práce, která se tak stane součástí tak výjimečného fondu.  

 

 

 

 

 



51 

 

Přehled použitých pramenů a literatury 

 

Seznam fondů použitých pramenů: 

Národní Knihovna České Republiky 

Městská knihovna v Praze 

 

Literatura: 

 
• 850 let plaského kláštera : (1145-1995) : sborník příspěvků semináře "Vývoj a 

význam plaského kláštera pro české dějiny" pořádaného v Mariánské Týnici ve 

dnech 31.5.-2.6.1995. Mariánská Týnice : Muzeum a galerie severního Plzeňska, 

1995. 162 s. 

 

• BERGER, Rupert: Liturgický slovník. Praha : Vyšehrad, 2008. 588 s. ISBN 978-80-

7021-965-2  

 

• BLÁHOVÁ, Marie: Cisterciácké dějepisectví ve středověkých Čechách. Historický 

obzor, 1994, čís.12, s. 275-280.  

 

• BOHATCOVÁ, Mirjam: Česká kniha v proměnách staletí. 1. vyd. Praha : 

Panorama, 1990. 622 s. ISBN 80-7038-131-0  

 

• BUBEN, Milan: Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické 

církve v českých zemích II. díl, II. sv.: Mnišské řády. 1. vyd. Praha : Libri, 2004. 

399 s. ISBN 80-7277-084-5 

 

• CEJPEK, Jiří a kol.: Dějiny knihoven a knihovnictví. V Praze : Karolinum, 2002. 

247 s. ISBN 80-7184-163-3 

 

 



52 

 

• FIŠER, Zdeněk. Hrady a tvrze na Mladoboleslavsku. Mladá Boleslav : Okresní 

muzeum Mladá Boleslav, 2002. 160 s. ISBN 80-238-9436-5 

 

• FOLTÝN, Dušan a kol.: Encyklopedie moravských a slezských klášterů. 1. vyd. 

Praha : Libri, 2005. 878 s. ISBN 80-85983-17-6  

 

• FRIEDL, Antonín: Iluminované rukopisy vyšebrodské. České Budějovice : Krajská 

knihovna, [1967]. 67 s.  

 

• HLAVÁ ČEK, Ivan: Knihy a knihovny v českém středověku. Praha : Karolinum, 

2005. 395 s. ISBN 80-246-0917-7  

 

• HLAVÁ ČEK, Ivan: Středověké soupisy knih a knihoven v českých zemích: 

příspěvek ke kulturním dějinám českým. 1. vyd. Praha : SPN, 1966. 159 s.  

 

• HLINOMAZ, Milan: Cisterciácké opatství Vyšší Brod. [Libice nad Cidlinou] : 

Vega L, [1995]. [24] s. ISBN 80-85627-39-6  

 

• HLINOMAZ, Milan; KOLDA, Vlastimil. Vyšebrodský klášter - nekropole 

Rožmberků. České Budějovice : Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 1998.  

 

• HOLENDA, Milan. 800 let kláštera Osek. Osek: PedF UK, katedra dějin a 

didaktiky dějepisu, 1996. 332 s.  

 

• CHARVÁTOVÁ, Kateřina: Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142-1420, 

Sv.1, fundace 12. století. Vyd. 1. Praha : Karolinum, 1998. 367 s. ISBN 80-7184-

617-1  

 

• CHARVÁTOVÁ, Kateřina: Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142-1420, 

Sv.2, kláštery založené ve 13. a 14. stol. Vyd. 1. Praha : Karolinum, 2002. 402 s. 

ISBN 80-246-0385-3  

 

 



53 

 

• CHARVÁTOVÁ, Kateřina: Sedlec u Kutné Hory : bývalé cisterciácké opatství. 

Velehrad : Historická společnost Starý Velehrad, 1992.  24 s. 

 

• KADLEC, J.: Dějiny kláštera Svaté Koruny. České Budějovice ČAT "U zlatého 

klasu", 1949. 362 s.  

 

• KAINDL, Dominik : Dějiny kláštera Vyšší Brod v Čechách. 1. vyd. Libice nad 

Cidlinou : Gloriet ve spolupráci s Cirsterciáckým opatstvím Vyšší Brod, 2008. 204 

s. ISBN 978-80-87216-06-4  

 

• KUBÍKOVÁ, Anna: Jak to bylo doopravdy se zlatokorunskými cennostmi v době 

husitských válek. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 1998. čís. 35, s.  

 

• LÍBAL, D.: Klášter Zlatá Koruna. Praha : Václav Poláček, 1948.  

 

• LOMIČKOVÁ, Radka. Sedlec: historie, architektura a umělecká tvorba 

sedleckého kláštera ve středoevropském kontextu kolem roku 1300 a 1700 : 

mezinárodní sympozium, Kutná Hora 18.-20. září 2008. Praha : Katolická 

teologická fakulta, Togga, 2009. 588 s. ISBN 978-80-87258-22-4 

 

• PAVEL, Jakub. Vyšší Brod. České Budějovice : Krajské středisko státní památkové 

péče, 1932. 

 

• PRAŽÁK, Jiří: Plaská knihovna v době husitské, In Výbor kodikologických a 

paleografických rozprav a studií. Praha : Masarykův ústav - Archiv Akademie věd 

ČR, Komise pro soupis a studium rukopisů, 2006. 550 s. ISBN 80-86404-07-2  

 

• Řád cisterciáků v českých zemích ve středověku : sborník vydaný k 850. výročí 

založení kláštera v Plasech. 1. vyd. Praha : Unicornis, 1994. ISBN 80-901587-1-4  

 

• ŠPINAR, Jindřich: Knihovna kláštera cisterciáků ve Zlaté Koruně : nástin vývoje 

klášterní knihovny a pokus o její rekonstrukci. České Budějovice : Státní vědecká 

knihovna v Českých Budějovicích, 1997. 97 s. ISBN 80-238-2694-8  



54 

 

 

Elektronické zdroje 

 

• Centrální evidence sbírek. [online]. Ministerstvo kultury 2011 [cit. 2011 – 07 – 02]. 

Sbírka Regionálního muzea v Teplicích. Dostupné z WWW:  

http://ces.mkcr.cz/cz/psb.php?idpsb=244 

 

• Cisterciácký klášter Vyšší Brod. [online]. Vyšší Brod: 2011 [cit. 2011 – 07 – 02]. 

Oficiální stránky kláštera Vyšší Brod. Dostupné z WWW: 

http://www.klastervyssibrod.cz/ 

 

• Český Krumlov: Unesco world heritage [online]. Český Krumlov: 2011 [cit. 2011 – 

07 – 02]. Dostupné z WWW: 

http://www.ckrumlov.info/php/ 

 

• Český Krumlov: Unesco world heritage [online]. Český Krumlov: 2011 [cit. 2011 – 

07 – 02]. Knihovna kláštera Vyšší Brod. Dostupné z WWW: 

  http://www.ckrumlov.info/docs/cz/region_histor_knihvb.xml 

 

• Český Krumlov: Unesco world heritage [online]. Český Krumlov: 2011 [cit. 2011 – 

07 – 02]. Manuálník Jana Staicze ve vyšebrodské klášterní knihovně. Dostupné z 

WWW: 

  http://www.encyklopedie.ckrumlov.cz/docs/cz/region_histor_mjanst.xml 

 

• Český Krumlov: Unesco world heritage [online]. Český Krumlov: 2011 [cit. 2011 – 

07 – 02]. Nejstarší rukopisy vyšebrodského kláštera. Dostupné z WWW: 

http://www.encyklopedie.ckrumlov.cz/docs/cz/region_histor_nejrkl.xml 

 

• Český Krumlov: Unesco world heritage [online]. Český Krumlov: 2011 [cit. 2011 – 

07 – 02]. Prvotisky v klášterní knihovně Vyšší Brod. Dostupné z WWW: 

http://www.encyklopedie.ckrumlov.cz/docs/cz/region_histor_prvot.xml 

 



55 

 

• Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích.[online]. České Budějovice 

2011 [cit. 2011 – 07 – 02]. Struktura služeb. Dostupné z WWW:  

http://www.cbvk.cz/index.php?lang=CZ&s=ctenari&pg=sluzby#zkoruna 

 

• Sedlec. [online]. Sedlec [cit. 2011 – 07 – 02]. Katedrála Nanebevzetí Panny Marie 

V Kutné Hoře Sedlci. Dostupné z WWW:  

            http://www.sedlec.info/Katedrala/cz_historie.html 

 

• Klášter Plasy. [online]. Plasy: 2011 [cit. 2011 – 07 – 02]. Oficiální stránky kláštera 

Plasy. Dostupné z WWW: 

http://www.klaster-plasy.cz/ 

 

• Klášter Zlatá Koruna: národní kulturní památka. [online]. Zlatá Koruna 2011[cit. 

2011 – 07 – 02]. Oficiální stránky kláštera Zlatá Koruna. Dostupné z WWW:  

http://www.klaster-zlatakoruna.eu/ 

 

• Manuscriptorium: Virtuální badatelské prostředí pro oblast historických fondů 

[online]. [cit. 2011 – 07 – 02]. Dostupné z WWW:  

http://www.manuscriptorium.com/ 

 

• Manuscriptorium: Virtuální badatelské prostředí pro oblast historických fondů 

[online]. [cit. 2011 – 07 – 02]. Úvodní informace. Dostupné z WWW:  

http://www.manuscriptorium.com/index.php?q=cs/content/o-manuscriptoriu 

 

• Obec Pohled.[online]. Pohled 2011 [cit. 2011 – 07 – 02]. Historie. Dostupné z 

WWW:  

http://obecpohled.cz/index.php?nid=1002&lid=CZ&oid=83718 

 

• Wikipedie, otevřená encyklopedie. [online]. 2011 [cit. 2011 – 07 – 02]. Cisterciácký 

řád. Dostupné z WWW:  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Cisterci%C3%A1ck%C3%BD_%C5%99%C3%A1d 

 



56 

 

• Wikipedie, otevřená encyklopedie. [online]. 2011 [cit. 2011 – 07 – 02]. Klášter 

Osek. Dostupné z WWW:  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Osek 

 

• Wikipedie, otevřená encyklopedie. [online]. 2011 [cit. 2011 – 07 – 02]. Klášter 

Plasy. Dostupné z WWW:  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Plasy 

 

• Wikipedie, otevřená encyklopedie. [online]. 2011 [cit. 2011 – 07 – 02]. Sedlecký 

klášter. Dostupné z WWW:  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Sedlec 

 

 

• Wikipedie, otevřená encyklopedie. [online]. 2011 [cit. 2011 – 07 – 02]. 

Vyšebrodský klášter. Dostupné z WWW:  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Vy%C5%A1ebrodsk%C3%BD_kl%C3%A1%C5%A1ter 

 

• Wikipedie, otevřená encyklopedie. [online]. 2011 [cit. 2011 – 07 – 02]. Klášter 

Zlatá Koruna. Dostupné z WWW:  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Zlat%C3%A1_Koruna 

 

• Wikipedie, otevřená encyklopedie. [online]. 2011 [cit. 2011 – 07 – 02]. Zbraslav. 

Dostupné z WWW:  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Zbraslav 

 

•  Zbraslav a historie. [online]. Praha 2009 [cit. 2011 – 07 – 02]. Napsali o Zbraslavi. 

Dostupné z WWW:  

   http://www.zbraslavhistorie.info/napsali_o_zbraslavi_1.php 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Evidence výpůjček 

Prohlášení: 

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým 
podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury. 

V Praze, 10.8. 2011 

Jíšová Kateřina    

 

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis 
 

   

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


